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POGODA Kary dla pedofilów 
z »Małego Księcia«
PRAGA – Sąd obwodowy dla Pragi 3 wydał wczo-
raj wyrok w sprawie dwóch mężczyzn oskarżo-
nych o molestowanie seksualne nieletnich pod-
czas imprez stowarzyszenia obywatelskiego „Ma-
ły Książę”. Ondřej Martinek spędzi za kratkami 
4,5 roku, drugi z oskarżonych, David Lein, ska-
zany został na trzy lata więzienia w zawieszeniu 
na pięć lat. Zdaniem ekspertów, obaj skazani to 
pedofile homoseksualni. Zostali oskarżeni o mo-
lestowanie 20 chłopców, z których najmłodszy 
miał zaledwie siedem lat. Wyrok nie jest na razie 
prawomocny, obaj mężczyźni i ich adwokaci mo-
gą jeszcze przeciwko niemu wnieść apelację.

Kontrowersyjny 
pomysł MEN
WARSZAWA – Liceum bez prozy Sienkiewicza, 
Gombrowicz i Słowacki tylko we fragmentach. 
Dzieci w podstawówce nie przeczytają „Kubusia 
Puchatka”, a w gimnazjum szekspirowskiego dra-
matu. Tak wygląda propozycja zmian w spisie lek-
tur opracowana przez resort edukacji narodowej. 
– Ma być fragmentarycznie, bo uczniowie i tak nie 
czytają – przekonuje Jacek Żurek, autor nowego 
spisu. Propozycje przygotowane przez minister-
stwo spotykają się z ostrą krytyką. Nauczyciele 
przekonują, że zezwalanie uczniom na to, by czy-
tali jedynie fragmenty lektur, doprowadzi do tego, 
że przestaną czytać w ogóle. 

OSTRAWA (mro) – Partia Socjalde-
mokratyczna widzi poważne zagroże-
nie dla harmonijnego rozwoju społe-
czeństwa w reformach (w tym finan-
sów publicznych) wprowadzanych 
przez koalicję rządzącą – wypłynęło 
z czwartkowej konferencji prasowej 
liderów tej partii w Ostrawie. 

– Problemem jest poważna infla-
cja – zauważa lider ČSSD Jiří Paro-
ubek. Wprowadzono kontrowersyj-
ne opłaty w służbie zdrowia – już 16 
kwietnia zajmie się tą sprawą Sąd 
Konstytucyjny i, jak sądzą socjalde-
mokraci, mógłby je anulować. Zwra-
cają też uwagę na likwidację płat-
nego chorobowego w pierwszych 
trzech dniach zwolnienia. Ostrze-
gają, że wprowadzenie równych 
podatków narusza solidarnościowy 
charakter systemu podatkowego, co 
powoduje, że najbogatsi wzbogaca-
ją się jeszcze szybciej. Socjaldemo-

kraci za palący cel obecnej polity-
ki stawiają sobie niedopuszczenie 
do prywatyzacji ubezpieczalni oraz 
szpitali akademickich. Sprzeciw 
zwłaszcza związków zawodowych 
wzbudza także propozycja odcho-
dzenia na emeryturę w wieku 65 
lat. – Sprzeciwiają się temu górnicy, 
hutnicy, pracownicy przemysłu che-
micznego, którzy chcieliby przecho-
dzić na emeryturę po odpracowaniu 
swoich lat – powiedział lider ČSSD, 
dodając, że ostatnie badania w Pol-
sce wykazały, że średnia życia gór-
nika to 57 lat. – W tej sytuacji górni-
cy będą sponsorować system ubez-
pieczenia społecznego – uzupełnił 
tę wypowiedź Jan Sabel, przewod-
niczący Związków Zawodowych 
Pracowników Górnictwa, Geologii 
i Przemysłu Naftowego RC. 

J. Paroubek oprócz Ostrawy, 
gdzie spotkał się ze związkowcami 

i studentami Wyższej Szkoły Gór-
niczej – Uniwersytetu Techniczne-
go, pojechał do Bukowca, odwiedził 
tamtejsze tereny narciarskie, zapo-

znał się z koncepcją budowy „Kam-
palandu” i spotkał się z mieszkań-
cami w gospodzie „U Turka”. Potem 
pojechał do Frydku-Mistku.

REGION (dc) – Informacja o tym, 
że koszty wprowadzania dwujęzycz-
nych napisów w gminach pokrywa 
państwo, jest już – miejmy nadzie-
ję – powszechnie znana. Co jednak 
stanie się w przypadku, gdy tablice 
zostaną uszkodzone czy wręcz do-
szczętnie zniszczone? Przypomnij-
my, że celem wandali stały się już m. 
in. tablice w Olbrachcicach, Suchej 
Górnej, Wędryni, Boconowicach czy 
Śmiłowicach. 

Redakcja zwróciła się do Urzędu 
Wojewódzkiego z pytaniem, czy z 
dotacji państwowej można pokryć 
również koszty naprawy uszko-
dzonych tablic lub też sporządze-
nie tablic nowych, jeśli okazałoby 
się, że zniszczonej tablicy nie da się 
już naprawić. W odpowiedzi, którą 
przygotowała pracownica UW zaj-
mująca się rozliczaniem dotacji Ka-
teřina Tomisová, a pod którą podpi-
sał się kierownik Wydziału Spraw 
Socjalnych UW Jiří Hrček, czyta-
my: – Środki (z dotacji państwowej 
– przyp. red.) przeznaczone są na 
wykonanie dwujęzycznych tablic, 
nie na ich utrzymanie. Dlatego gmi-
ny nie mogą ponownie występować 
o dotacje na naprawę gotowych już 
tablic. Dalej czytamy w odpowiedzi, 
że dotacji nie można też otrzymać 
na wykonanie nowych tablic, jeże-
li mają one zastąpić wcześniej już 
wykonane i sfinansowane z dotacji, 
nawet jeśli zostały zniszczone. 

– W przyszłości może to być pro-
blem – uważa wójt Śmiłowic, Gu-
staw Chwistek. – Zwłaszcza małe 
gminy są bardzo uczulone na wszel-
kie wydatki. Właśnie w Śmiłowi-
cach nieznany sprawca zniszczył 
przed ok. dwoma miesiącami nowo 

zainstalowaną dwujęzyczną tabli-
cę na budynku Urzędu Gminy. Na 
razie nie została naprawiona, wójt 
twierdzi jednak, że wkrótce tak się 
stanie. Koszty naprawy nie będą, 
według jego słów, wysokie. 

W Suchej Górnej kilkakrotnie 

już zostały zamazane polskie ta-
blice wjazdowe. Władze gminy za 
każdym razem załatwiły szybkie 
ich wyczyszczenie. – Mamy na to 
skuteczny sposób, którego koszty są 
znikome – powiedział „Głosowi” za-
stępca wójta, Josef Žerdík. 

Trudno powiedzieć, jak reagowa-
łyby władze gmin, gdyby w którejś z 
nich koszty naprawy uszkodzonych 
tablic były wyższe. Czy dla tych 
radnych, dla których dwujęzycz-
ność jest solą w oku, nie byłby to ar-
gument, by z niej zrezygnować?

Naprawę uszkodzonych tablic finansują gminy

Problem usuwania szkód będących dziełem wandali dotyczy nie tylko dwujęzycznych tablic w zaolziańskich gmi-
nach. Ściany w przejściu pod dworcem kolejowym w Czeskim Cieszynie jeszcze wczoraj, zanim przystąpiono do ich 
czyszczenia, były upstrzone wszelakimi napisami o najróżniejszym, nieraz dyskryminacyjnym, przekazie…

Źle się dzieje w państwie czeskim
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Demokracja 
dla każdego
Złośliwi mówią, 
że Rada Kon-
gresu Polaków 
to grupa przy-
padkowych sa-
mozwańców, 
którzy w swo-
ich gminach 
sami siebie wy-
delegowali na 
Zgromadzenie 
Ogólne, a swoje kandydatury do Ra-
dy powystawiali sobie wzajemnie. 

To prawda, że frekwencja na sej-
mikach jest zwykle niewielka (świa-
tłym wyjątkiem jest tu Wędrynia) a 
ten, kto chce zostać delegatem na 
Zgromadzenie Ogólne, zwykle nim 
zostaje (choć np. w Cierlicku przepro-
wadzono nawet tajne głosowanie, że-
by wybrać 3 spośród 4 kandydatów). 
To prawda, że czasem wybór delega-
tów poprzedza apel-pytanie: – No tóż 
zgłoście se, gdo byście mógli jechać w 
sobote dwanostego do Cieszyna. Fra-
nuś, ty byś nie jechoł? Ty se tym tak 
interesujesz. A Franuś się zgadza i 
wszyscy są „za”. Ale czy to rzeczywi-
ście dowód na to, że delegatami stają 
się przypadkowi ludzie? Czy, gdyby 
sejmiki odbywały się przy pełnej sali, 
delegatami zostałyby inne osoby?

Wątpię. Pewnie tak samo wybór 
padłby na Franusia, który „się inte-
resuje”, Boguś tak samo odmówiłby 
udziału, bo „ma ważniejsze obowiąz-
ki w chórze, a na politykowanie nie 
starcza mu czasu”, zaś reszta siedzia-
łaby cicho niczym widz, statysta… 
Różnica polegałaby tylko na tym, że 
zamiast piętnastu osób – na Franu-
sia zagłosowałoby sto dwadzieścia.

Niedawno prezes Kongresu Po-
laków Józef Szymeczk powiedział, 
że formuła sejmików jako sposobu 
demokratycznego wyłaniania de-
legatów na Zgromadzenie Ogólne 
się sprawdziła, bo na sejmik może 
przyjść każdy. A na tym właśnie po-
lega demokracja. Jest dla każdego.

BEATA SCHÖNWALD
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dzień: 9 do 13°C
noc: 7 do 4°C
wiatr: 4 – 7 m/s

dzień: 12 do 16 °C
noc: 5 do 1°C
wiatr: 2 – 5 m/s

niedziela
poniedziałek

WSTĘPNIAK   ...

Słowacka prasa 
z... nekrologami
BRATYSŁAWA – Największe dzienniki ukazały 
się wczoraj z pierwszą stroną z czarnymi ramami 
i tekstem: Ostrzegamy. Ustawa prasowa zatwier-
dzona przez parlament poważnie narusza wolność 
słowa i mediów. To protest przeciw zatwierdzeniu 
przez rządzącą koalicję nowelizacji prawa praso-
wego, która ogranicza wolność mediów. Chcieli 
więc w ten sposób oznajmić „zabójstwo i pogrzeb 
racjonalnej dyskusji nt. prawa prasowego“. Szef 
Petit Press, Alexej Fulmek, podkreślił: – Czytel-
nik ma prawo wiedzieć, że żyje w kraju, w którym 
gwałcona jest wolność mediów, a rząd ingeruje w 
pracę redakcji. 
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Refleksje przed-zgromadzeniowe
Dzisiaj o godz. 9.00 w czeskocieszyńskiej „Strzelnicy” 
rozpocznie swoje obrady Zgromadzenie Ogólne Kon-
gresu Polaków. To już dziesiąte, a od pierwszego, które 
nazywało się jeszcze Zlot Polaków, minęło całe osiem-
naście lat... A ja byłem na wszystkich. No, prawie na 
wszystkich, bo brakowało mnie tylko na sali „Piasta” (a 
później „Strzelnicy”) w tamtym rewolucyjnym jeszcze 
roku 1990. Raz byłem „bramkarzem”, sześć razy dele-
gatem, raz jako dziennikarz... Postanowiłem zatem w 
przeddzień tego ważnego wydarzenia sięgnąć pamięcią wstecz.

Usiadłem zatem i zacząłem wspominać. I – o zgrozo – doszedłem do 
wniosku, że pamiętam niewiele. W pamięci nie utkwiły mi ani patrio-
tyczne przemówienia gości, ani żadne ze sprawozdań wielu prezesów. 
Za to do końca życia zapamiętam incydenty – i te drobne, i poważne.

Pamiętam, gdy w roli „bramkarzy” wykłócaliśmy się z gośćmi, którzy 
chcieli wejść do zamkniętej na czas Zgromadzenia restauracji „Piasta”. 
Pierwszy, który chodził do polskiej podstawówki o rok wyżej, kalecząc ję-
zyk czeski, krzyczał: – Zasr... Polaci, nemużeme se ani napić piwa. Drugim 
był Polak zza Olzy, który zgubił swoją wycieczkę. – Panie, jeśli tu się w ho-
telu zgromadzili Polacy, to i moi tam muszą siedzieć. Znam ich przecież...

Mniej do śmiechu bywało już na sali obrad. Pamiętam, jak jeden z 
delegatów przezywał swoich oponentów, a za najgorszą obelgę uznał: 
– Wy, demokraci... Inny przekonywał delegatów, że nie powinni głoso-
wać na kandydatów z polskim obywatelstwem. Bo to nie sóm ci prawi 
Polocy.

Nad tym, czy wszyscy zgromadzeni na sali delegaci są Polakami, zasta-
nawiali się też autorzy „czarnych list”. A te krążyły po sali raz w „Piaście”, 
po raz drugi w „Strzelnicy”. Ktoś przed Zgromadzeniem postanowił po-
dzielić mieszkających w RC Polaków na tych pierwszej i drugiej kategorii. 
Nie zgadzasz się z nami i z naszymi doradcami z Macierzy i innych krajów 
świata? Myślisz trochę inaczej? To jesteś szkopyrtokiem, dziennikarzem 
nie polskiej, ale tylko polskojęzycznej gazety, i w ogóle świnia...

Na szczęście „jedynym sprawiedliwym” nie udało się nigdy przeko-
nać reszty delegatów; za każdym razem listę – jak to anonim – więk-
szość wyrzuciła do kosza... Po prostu dorastamy do demokracji, umiemy 
coraz bardziej tolerować także inne poglądy. Bo osiemnaście lat to spo-
ro. I chociaż nie zawsze było wesoło, zawsze udawało nam się wybrać 
godnych reprezentantów polskiej mniejszości w RC. Miejmy nadzieję, 
że będzie tak i dzisiaj... sikoraj@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
CZ. CIESZYN (ep) – Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej otwarło właśnie ekspo-
zycję stałą w swojej siedzibie przy 
ul. Praskiej. Od dzisiaj można tam 
oglądać wystawę poświęconą Cze-
skiemu Cieszynowi oraz ekspozy-
cję dotyczącą Śląska Cieszyńskiego 
– jego historii, zasiedlenia, kultury i 
przyrody. Muzeum od kilku lat prze-
nosi się z miejsca na miejsce, obec-
nie czeka na powrót do swej pier-
wotnej siedziby, a na ulicy Praskiej, 
w budynku dawnej szkoły, ma swo-
ją siedzibę od dwóch lat. – Naszą 
historyczna siedzibą jest budynek 
przy ul. Głównej, ale wskutek nie-
wyjaśnionego statusu prawnego cze-
kamy na decyzję sądu, czy będzie-
my mogli tam wrócić i dokończyć 
remont kapitalny, który zaczęliśmy. 
Mamy nadzieję, że wkrótce zapad-
nie decyzja sądu i że nie będziemy 
tu długo – powiedziała zastępczyni 
dyrektora, Vlasta Byrtusová. 

Ekspozycja poświęcona regio-
nowi zatytułowana jest „Obrazy z 
przeszłości Śląska Cieszyńskiego” 
i przedstawia eksponaty przekrojo-
wo, poczynając od znalezisk arche-
ologicznych, głównie z Archeopar-
ku w Podoborze, poprzez pamiątki 
i dokumenty z późniejszej historii, 

eksponaty związane z kulturą lu-
dową: sałasznictwem, rolnictwem, 
rzemiosłami ludowymi. W dalszej 
części zobaczymy także rzemiosła 
miejskie i historię industrializacji 
naszego regionu. W sąsiedniej sali 
obejrzeć można natomiast świadec-
twa historii miasta od 1920 r. aż do 
współczesności, większość ekspo-
natów dotyczy jednak okresu mię-

dzywojennego. Znajduje się tam np. 
odwzorowanie fragmentu kawiarni 
Avion z małym stolikiem, filiżanka-
mi na kawę, papierosami, gazetami: 
czeską, polską i niemiecką. Wystawę 
o Czeskim Cieszynie zaplanowano 
wprawdzie na dłuższy okres, praw-
dopodobnie jednak nastąpią pewne 
zmiany, jeśli chodzi o organizowane 
w muzeum wystawy czasowe. 

Muzealną ekspozycję stałą – poświęconą historii regionu – oglądać można 
od dziś w siedzibie przy ul. Praskiej.
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OSTRAWA (mro) – Ci, którzy mu-
szą przejść przez badanie endo-
skopowe, nie muszą już odczuwać 
nieprzyjemnego stanu duszenia, 
gdy videogastroskop przechodzi im 
przez przełyk. Od teraz mogą być 
przebadani za pomocą endoskopu 
nosowego. Informację o zakupie 
aparatu ogłosił właśnie witkowicki 
szpital wchodzący w skład grupy 
AGEL. Przyrząd za 900 tys. kc prze-
znaczony do diagnozowania syste-
mu trawiennego (przełyku i żołąd-
ka) jest bardziej komfortowy dla pa-

cjentów niż używane dotychczas. 
– Absolutną zaletą endoskopu 

nosowego jest jego mały przekrój, 
o połowę mniejszy od klasycznych. 
To umożliwia wprowadzenie go do 
ciała pacjenta przez nos. Podczas 
badania pacjent o wiele mniej się 
dusi. Może także rozmawiać o swo-
ich odczuciach z lekarzem – powie-
dział redakcji MUDr Ondřej Urban, 
Ph.D, ordynator Centrum Opieki 
Dróg Trawiennych w witkowickim 
szpitalu. Dodajmy, że decyzje o ba-
daniach endoskopem najnowszej 

generacji są podejmowane zawsze 
indywidualnie po konsultacji z le-
karzem.

Endoskopem nosowym przyjemniej

W muzeum o mieście i regionie

CZ. CIESZYN (kor) – Możliwość 
przejścia Teatru Lalek „Bajka” pod 
zarząd Teatru Cieszyńskiego była 
jednym z tematów kwietniowego 
posiedzenia Prezydium ZG PZKO. 
Jak poinformował nas prezes Zyg-
munt Stopa, byłoby to optymalne 
rozwiązanie. – Zarząd Główny za-
pewni „Bajce” środki na działalność 
do końca sezonu 2007/2008, czyli 
do 30 czerwca. Jeśli chodzi o począ-
tek kolejnego sezonu, będzie trzeba 
pomyśleć o wsparciu teatru z innych 
źródeł – stwierdził prezes.

Członkowie prezydium rozma-
wiali też o udziale naszych zespo-
łów na Światowym Festiwalu Po-
lonijnych Zespołów Folklorystycz-
nych 2008 w Rzeszowie. Zaolzie 
będą na nim reprezentować „Olza” 
i „Suszanie”. Dyskutowano ponadto 
o możliwości nawiązania współpra-
cy z Bractwem Oświatowym Związ-
ku Górnośląskiego w Katowicach i 

poszerzeniu współpracy z Uniwer-
sytetem III Wieku w Rybniku.

Jednym z tematów obrad były 
też przygotowania do przyszłorocz-
nego XXI Zjazdu PZKO (jesień 2009 
r.). Powołano już Zjazdową Komisję 
Personalną i na kolejnym posiedze-
niu ZG PZKO przedstawieni zosta-

ną kandydaci na prezesa i człon-
ków Prezydium. Zobowiązano też 
przedstawicieli obwodów PZKO do 
zwołania w maju posiedzeń wszyst-
kich rad obwodowych PZKO w ce-
lu oceny ich działalności oraz wy-
łonienia kandydatów na członków 
rad w przyszłej kadencji.

JACKA SIKORY

CZ. CIESZYN (ep) – W budynku ZG 
PZKO zebrała się w środę sekcja 
przekazu medialnego, należąca do 
Rady Oświaty PZKO. Obecni byli 
również przedstawiciele mediów – 
redakcji „Głosu Ludu” oraz polskiej 
redakcji Czeskiego Radia w Ostra-
wie. Rozmawiano m.in. o wizerun-
ku PZKO w środkach masowego 
przekazu i o poprawie komunikacji 
Związku z mediami. – W ostatnim 
czasie nasz wizerunek w mediach 
jest nienajlepszy, ale postanowili-
śmy to zmienić – zadeklarował pre-
zes PZKO, Zygmunt Stopa. 

Najwięcej czasu poświęcono stro-
nie internetowej PZKO. Wszyscy 

obecni zgodzili się, że wymaga ona 
gruntownych zmian lub też należy 
stworzyć zupełnie nową witrynę in-
ternetową. Nowa strona miałaby być 
lepsza nie tylko od strony graficznej, 
ale i informacyjnej. Wstępnie przyję-
to np. pomysł zamieszczania na stro-
nie zapowiedzi wszystkich imprez 
odbywających się w poszczególnych 
kołach w terenie oraz sprawozdań 
wraz ze zdjęciami, choć to wymaga 
zaangażowania ze strony poszcze-
gólnych członków kół. Zebrani na 
spotkaniu uzgodnili, że spotkają się 
w tym samym gronie za dwa tygo-
dnie, a do tego czasu zostanie przy-
gotowany schemat nowej strony.

PZKO na nowej stronie?

»Bajka« tematem Prezydium

Graniczne projekty
BUKOWIEC, ISTEBNA (kor) – Obie gminy wystąpiły do funduszy euro-
pejskich o dotację na dofinansowanie wspólnego projektu, który powinien 
usprawnić ruch na przejściach granicznych między Polską a RC. Jak poin-
formował nas wójt Bukowca Petr Jalowiczor, po czeskiej stronie chodzi o 
budowę chodnika do turystycznego przejścia na moście nad Olzą. Istebna 
natomiast zamierza odremontować drogę prowadzącą do przejścia Buko-
wiec-Jasnowice. 

Na razie chodzi o zastrzyk finansowy na opracowanie dokumentacji 
projektowej obu przedsięwzięć. – Jeśli otrzymamy dotację, później zajmie-
my się poszukiwaniem środków na ich realizację. Tu też spodziewamy się 
pomocy ze strony Unii Europejskiej – stwierdził Jalowiczor.

Fo
t. 

ar
ch

iw
um

 Z
OO

Przyjechały słonie
OSTRAWA (mro) – Ostrawski ogród zoologiczny posiada od czwartku no-
wą atrakcję – dwa słonie indyjskie (na zdjęciu), które przywieziono z Belfa-
stu w Irlandii. Czterodniową podróż, także morską, samica Johti i jej córka 
Vishesh odbyły w specjalnych przyczepach (pod nadzorem kamer i z prze-
rwami na karmienie co 4 godziny). Ostrawski ogród po wieloletnich nego-
cjacjach otrzymał zwierzęta bezpłatnie z europejskiego programu mające-
go na celu ochronę i zachowanie słonia indyjskiego. W tej chwili ostraw-
skie ZOO ma już cztery słonie.

Najlepsze spośród 
dwu tysięcy
TRZYNIEC (dc) – Dwie trzyńczanki 
odniosły nie lada sukces w konkur-
sie plastycznym pt. „Koń terapeuta”, 
ogłoszonym przez Centrum Przy-
gotowania Koni do Hiporehabilita-
cji w Valach k. Přelouča. Jury oce-
niające 1,9 tys. prac nadesłanych z 
329 szkół z całego kraju przyznało 
1. miejsce Annie Sobek, a 3. Fati-
mie Lopes. Obydwie są uczennica-
mi 8. klasy PSP przy ul. Dworcowej. 
Dziewczęta otrzymają nagrody rze-
czowe, A. Sobek wywalczyła po-
nadto dla całej swojej klasy darmo-
wą wycieczkę do stadniny koni w 
Kladrubach nad Łabą. 

Jeszcze 
Jan Branny
CZ. CIESZYN (sch) – Funkcję pre-
zesa Macierzy Szkolnej nadal spra-
wować będzie Jan Branny. Zade-
cydował o tym zarząd, wybierając 
go w środę na swoim pierwszym 
zebraniu po piątkowym Walnym 
Zgromadzeniu. – Mimo iż kaden-
cja jest trzyletnia, obowiązki preze-
sa zgodziłem się przyjąć na razie na 
rok. Stało się tak pod presją zadań 
wypływających z uchwał Walnego 
Zgromadzenia oraz działań w spra-
wie odzyskania rekompensaty za 
majątki Macierzy Szklonej, a także 
odbudowania ośrodka na Bagińcu 
– mówi J. Branny.

Jego zastępcą pozostał Zbigniew 
Bocek, sekretarzem Maria Przywa-
ra, a skarbnikiem Jadwiga Sikora.

Zaśpiewaj na 
»werkowym aniele«
TRZYNIEC (kor) – Tegorocznemu 
Dniowi Hutnika (jego obchody od-
będą się na trzynieckim stadionie 
26 kwietnia) towarzyszyć będzie po-
nownie konkurs piosenki dla utalen-
towanych wokalistów pn. „Werk An-
děl 2008”. Młodzi piosenkarze mogą 
się jeszcze zgłaszać do konkursu do 
15 bm. Jak powiedział nam Roman 
Wróbel, który od lat prowadzi tę im-
prezę, cieszy fakt, że zgłoszenia przy-
słało już wielu uczniów i absolwen-
tów zaolziańskich polskich szkół. – A 
co najważniejsze, młodzi Polacy za-
wsze odgrywają w finale znaczącą ro-
lę. Mam nadzieję, że będzie tak i tym 
razem – stwierdził Wróbel.



O trudnych tematach współcze-
snych, o rutynie, o zakresie wol-
ności indywidualnej, o szacunku, 
o autorytetach, o tym, jak mądrze 
wielbić Boga i jak poznawać go w 
zgodzie ze Słowem Bożym – o tych 
wszystkich i wielu pokrewnych a 
wspólnych ewangelizacji zagad-
nieniach jeszcze tylko dziś i jutro 
będzie mowa podczas spotkań w 
katowickim „Spodku”. To właśnie 
tam odbywa się ośmiodniowa akcja 
ekumeniczna „Pro Christ” – pierw-
sza impreza tego typu w Polsce. 

W spotkaniu z ewangelią – pod 
patronatem diecezji katowickiej 
Ewangelickiego Kościoła A.W. oraz 
Centrum Misji i Ewangelizacji w 
Dzięgielowie – uczestniczą Kościo-
ły: rzymskokatolicki, ewangelicko-
-augsburski, metodystyczny, Chrze-
ścijan Baptystów, reformowany 
oraz Kościół Boży w Chrystusie. 
Nic więc dziwnego, że prezentowa-
na paleta metod ewangelizacji jest 
imponująca. 

Jest więc i „bibliobus”, w którym 
można ze szczegółami zapoznać 
się z Biblią, są wieczorne występy 
wspaniałych zespołów: grup gospel 
wciągających śpiewem w modlitwę 
oraz solistów – Beaty Bednarz, To-
masza Żółtki, Magdy Anioł, wystę-
py grupy Mate.o. Są inscenizacje 
– etiudy teatralne przedstawiające 
tematy poszczególnych wieczorów. 
– Wszystko to „koronuje” technika 
satelitarna, która na wielkich telebi-
mach wirtualnie prowadzi zgroma-
dzonych w Spodku po wielu miej-
scach w Polsce i w Europie, gdzie 
trwają podobne akcje. To imponują-
ce przedsięwzięcie – opisuje ks. se-
nior Bogusław Kokotek, uczestnik 
katowickiego „Pro Christ”.

– Każdy z wieczorów ma innych 
charakter i połączony jest z niesie-
niem poselstwa ewangelii, rozpatru-
jąc takie kwestie, jak materializm, 
samotność, emigrację – zawsze pro-
mując wartości chrześcijańskie i spo-
łeczne – opisuje B. Kokotek. Głów-
nym mówcą spotkania „Pro Christ” 
jest Ulrich Parzany, ewangelicki du-
chowny i teolog, autor książek zna-
nych, popularnych i tłumaczonych 
na wiele języków w Europie. – Ce-

lem akcji jest zjednoczenie chrześci-
jan mocą Słowa Ewangelii i wska-
zanie na Chrystusa – podkreślił B. 
Kokotek. Temu służą modlitwa i sło-
wa wybitnych ludzi organizujących 
spotkanie Kościołów, jak chociażby 
ewangelickiego księdza bp. Janusza 
Jaguckiego, zwierzchnika Kościo-
ła ewangelickiego-augsburskiego 
w Polsce, czy metropolity katowic-
kiego ks. abp. Damiana Zimonia z 
Kościoła rzymskokatolickiego oraz 
autorytetów innych Kościołów. – W 
Spodku już mówiono o tym, że „sło-
wa uczą, ale przykłady pociągają”, 
rozważano aspekty młodości i sta-
rości, zastanawiano się nad tym, 
„czym skorupka za młodu nasiąka i 
czym na starość trąci”, mówiono o 
fascynacji złem i o tym, że „diabeł 
czasami tkwi w szczegółach”, o tym, 
że „drzewa nie istnieją osobno”. De-
batowano też nad powszechnym 
przekonaniem, że „wszędzie dobrze 
tam, gdzie nas nie ma”– relacjonuje 
ks. senior Kokotek. 

Podkreślmy, że gościem specjal-
nym dzisiejszego (sobotniego) spo-
tkania w Spodku będzie eurodeputo-
wany prof. Jerzy Buzek, który w kon-
tekście tematu „Samotny w tłumie” 
podzieli się swoimi doświadczenia-
mi człowieka wierzącego. Jutro te-
mat „Przebaczenie jest najtrudniej-

szą miłością” podejmie ks. bp Paweł 
Anweiler z diecezji cieszyńskiej Ko-
ścioła ewangelicko-augsburskiego.

– To signum tempore, że w 
Spodku, dawniej zarezerwowanym 
dla spotkań wiodącej partii minio-
nego systemu, dziś – obok akcji 
kulturalnych i sportowych – po raz 
pierwszy zwiastowana jest Ewange-
lia – zauważa B. Kokotek. 

Jest też znakiem czasu, że każde-
go dnia do wielkiej hali przychodzi 
od 3 do 9 tysięcy wiernych, pragną-
cych muzyką, słowem i myślą być 
we wspólnocie wiernych. Widać, że 
hasło, pod jakim przebiega ewan-
gelizacja: „Zwątpienie-Zdziwienie” 
znalazło odzew w sercach wielu Po-
laków. Pokazuje bowiem, że chrze-
ścijaństwo nie jest rytuałem, zbio-
rem sztywnych zasad i tradycji, a 
może być wspólnym głosem chrze-
ścijan różnych wyznań, uświada-
mia, że można na drodze wspólno-
ty mieć żywą relację z Chrystusem 
oraz że Kościół pomaga znaleźć roz-
wiązanie problemów jednostki we 
współczesnym świecie.

Dla wszystkich pragnących 
wziąć udział w ostatnich dwóch 
dniach spotkań podajemy adres in-
ternetowy akcji: www.prochrist.pl.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

W KATOWICKIM »SPODKU« JUTRO ZAKOŃCZY SIĘ NAJWIĘKSZA 
AKCJA EWANGELIZACYJNA W EUROPIE 

BARBARA WŁODARCZYK 
»Zdrowie od kuchni«
Wyd. „Studio Astropsychologii”. Odpowiednia 
dieta może zastąpić najwymyślniejsze i najdroż-
sze leki. Jeśli skomponujesz dietę specjalnie dla 
siebie, możesz nie tylko uleczyć nękające Cię 
choroby, ale i przeciwdziałać pojawieniu się ko-
lejnych. I nie chodzi wcale o jakąś specjalnie 
skomplikowaną dietę, lecz o odpowiednie połą-
czenie typowych składników naszego codzien-
nego jadłospisu.  

MAJA POPIELARSKA 
»Balkon i taras. Zielona oaza«
Wyd. „Publicat”. Maja Popielarska jest nie tylko znaną i lubianą prezen-

terką telewizyjną (prowadzi prognozy pogody 
oraz autorskie programy „Maja w ogrodzie“ i 
„Grunt to zdrowie“), ale także pełnym pasji fa-
chowcem od zakładania i pielęgnowania ogro-
dów. Ukończyła architekturę krajobrazu na 
warszawskiej SGGW – o ogrodach wie wszyst-
ko i potrafi tę wiedzę przekazać w przystępnej i 
praktycznej formie. Autorka zaprasza Czytelni-
ków na balkony i tarasy. Podpowiada, jak stwo-
rzyć piękny ogród tuż za oknem domu i miesz-
kania. Wszystkie opisane rośliny i materiały są 
dostępne na naszym rynku!

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

O Bogu – nowocześnie

W czasie trzeciego wieczoru śpiewał „Megachór Pro Christ”.
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Na pewno nie tylko ewangelików z obu 
brzegów Olzy, ale wszystkich miłośni-
ków historii naszego regionu, zaintere-
suje nowa książka wydana przez Książ-
nicę Cieszyńską (jako 18. już publika-
cja tej cieszyńskiej instytucji) wspólnie 
z Kongresem Polaków w RC. Chodzi 
o publikację pn. „Augsburski Kościół 
ewangelicki w czechosłowackiej czę-
ści Śląska Cieszyńskiego w latach 1945-
-1950” historyka i wykładowcy Uniwer-
sytetu Ostrawskiego a zarazem prezesa 
Kongresu, Józefa Szymeczka.

Jak zdradził autor „Głosowi”, mate-
riał zawarty w książce to część jego roz-
prawy doktorskiej, której obrona odby-
ła się na Uniwersytecie Opolskim w maju 2007 r. – To książka o Kościele 
ewangelickim na Zaolziu, o czasach, kiedy Kościół augsburski obronił swo-
ją autonomię przed zapędami czeskich szowinistów – mówi J. Szymeczek. 
– Piszę o tym, jak Śląski Kościół Ewangelicki A.W. obronił nie tylko swoją 
twarz, ale i majątek. Można powiedzieć, że to było ostatnie takie zwycięstwo 
Polaków na Zaolziu, odkupione jednak wielkimi ofiarami. Wkrótce bowiem 
po tym zwycięstwie Kościół utracił polski charakter i musiał podporządko-
wać się bezwzględnie władzom komunistycznym. 

W autorskiej przedmowie J. Szymeczek pisze, że Kościół ewangelicki w 
kraju nadolziańskim od czasów swojego powstania był instytucją wielokul-
turową. Nawet po podziale Śląska Cieszyńskiego po I wojnie światowej nadal 
deklarował ponadnarodowy charakter, kładąc większy nacisk na konfesję niż 
narodowość. Pod kierownictwem polskich księży wyprofilował się jednak w 
instytucję silnie związaną z polskością i polskim ruchem narodowym na Za-
olziu. – Po 1920 r. Kościół augsburski na Zaolziu stał się w „husyckim” prote-
stantyzmie narodowym w Czechosłowacji odrębnością konfesyjną i narodową: 
wyspą luteranizmu i polskości. (...) W latach 1945-1948 pod wpływem wojują-
cego nacjonalizmu i destrukcyjnych doświadczeń z okresu okupacji hitlerow-
skiej Kościół czeskobraterski przy wsparciu państwa czechosłowackiego podjął 
się zadania zreorganizowania życia ewangelików w powojennej Republice Cze-
chosłowackiej, polegającego na próbie zjednoczenia ewangelików różnych wy-
znań i narodowości w strukturach jednego Kościoła. W ewangelikach śląskich 
znalazła ta koncepcja twardych oponentów – pisze Szymeczek.

Biskup-senior ŚKEAW, Vladislav Volný, podkreśla w przedmowie, że 
wartość publikacji polega m.in. na tym, że jest to jedna z pierwszych tak 
poważnych i treściwych prac na temat powojennej sytuacji w Kościele au-
gsburskim na Zaolziu. – Przedtem ta dziedzina stanowiła temat tabu. De-
mokracja przyniosła możliwość dostępu do materiałów historycznych i ar-
chiwalnych. Praca ma także ambicje być impulsem czy zaproszeniem do 
dalszych badań historycznych związanych z tą problematyką.

Dodajmy, że Szymeczek dla zachowania obiektywizmu korzystał ze źró-
deł polskich, czeskich, niemieckich o różnej proweniencji: kościelnej, pań-
stwowej i prywatnej. – Wierzę, że udało się w ten sposób stworzyć jak naj-
bardziej kompletne zestawienie najważniejszych faktów, dokonać obiektyw-
nej interpretacji zebranych źródeł i osiągnąć wynik jak najbardziej zbliżony 
do rzeczywistości historycznej.

Książkę w cenie 250 koron można zakupić w Kancelarii Kongresu Pola-
ków oraz w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie. 
Dzisiaj będzie też do zdobycia na Zgromadzeniu Ogólnym Kongresu Pola-
ków w czeskocieszyńskiej „Strzelnicy”. JACEK SIKORA

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Od czasu do czasu nawet w naszej małej 
gazecie pojawiają się artykuły otwie-
rające oczy na zjawiska o znaczeniu 

przekraczającym regionalne podwórko. Mam na my-
śli dwa teksty z zeszłego tygodnia – sobotni felieton 
Tomka Ryłki dotyczący manipulacji informacjami w 
mediach oraz wtorkowy tekst opisujący czarne karty 
olimpijskiej historii. O ile nauki społeczne zawsze mu-
siały godzić się z pozycją brzydszej siostry nauk przy-
rodniczych, odbierane przez wielu, 
jako hobby pseudonaukowców, któ-
rym nie chciało się uczyć na stu-
diach, i uważane za przydatne naj-
wyżej przy układaniu testów do Co-
smopolitan, to tutaj dumnie podnoszą głowę. Analiza 
mechanizmów medialnych nie tylko bawi i szokuje, 
ale może też wiele nauczyć.

Wszyscy jesteśmy uczłowieczonymi zwierzątkami 
ledwo co łapiącymi oddech po osiągnięciu pewnego 
poziomu postępu technicznego. Choć potrafimy włą-
czyć telewizor albo wysłać e-maila, jesteśmy całkowi-
cie bezbronni, jeżeli chodzi o ich oddziaływanie.

Przeczytałem ostatnio felieton postfreudysty Jana 
Sterna, w którym autor opisuje, w jakim stopniu bez-
myślnie pożeramy rzucane nam przez dziennikarzy 
szablony. Wszyscy uważamy, że powinno się ograni-
czyć hodowlę psów bojowych. Przy czym w około 40 
procentach przypadków ataku psa na człowieka cho-
dzi o powszechnie akceptowanego owczarka niemiec-

kiego. Kto jest najbardziej zagrożony na nocnych uli-
cach miasta? Jeżeli wydaje wam się, że chodzi o eme-
rytów lub kobiety, to tak na prawdę trzy czwarte ofiar 
tworzą młodzi mężczyźni. 

Masowo przesyłamy znajomym e-maile mające rze-
komo ratować życie jakiemuś dziecku. Oczywiście 
wszystkie owe wiadomości są bez wyjątku oszustwem. 
Mają jednak ważną funkcję – w ten sposób sycimy na-
sze wyobrażenie o nas samych, jako o osobach empa-

tycznych i służących pomocą. Tym-
czasem w cieszyńskim Kauflandzie 
od dłuższego czasu zdesperowany 
ojciec prosi o grosze na operację 
dziecka chorego na białaczkę. Tłu-

my omijają go szerokim łukiem. Bo to pewnie jakiś 
oszust. I będzie nim nawet wtedy, gdy przyniesie z so-
bą wyniki badań lekarskich.

Wierzymy w szlachetne przesłanie Olimpiady. Nie 
dziwi nas to, że podczas gdy cały świat ratuje Irak, w 
państwach, które nie posiadają bogatych złóż i war-
tościowych surowców, wszyscy mogą się wyrzynać do 
woli. Wiemy, że nasi są dobrzy, a obcy – źli.

Nazywamy siebie ludźmi cywilizowanymi. Zamiast 
jednak korzystać z cywilizowanych środków komuni-
kacji z rozwagą i dystansem, siadamy przed telewizo-
rem albo włazimy na Internet, jak do namiotu cygań-
skiej wróżki. A taki postęp to se możemy – za przepro-
szeniem – w modem wsadzić.

darek.jedzok@gmail.com

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

Prawda

Kościół ewangelicki 
na Zaolziu
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Szkolnictwo polskie
Jednym z priorytetów Kongresu Po-
laków w RC IX kadencji była tro-
ska o szkolnictwo polskie na Zaol-
ziu. Zaraz po Zgromadzeniu Ogól-
nym KP powołana została Komisja 
Szkolna, w której pracowali: Ta-
deusz Wantuła – przewodniczący, 
Barbara David, Stanisław Folwarcz-
ny, Krystyna Herman, Irena Kufa 
(zastąpiła ją Marta Kmeť), Małgo-
rzata Rakowska, Józef  Szymeczek, 
Elżbieta Wania, Kazimierz Worek. 

Naczelnym zadaniem Komi-
sji Szkolnej było monitorowanie 
wszystkich działań państwa cze-
skiego dotyczących polskiego szkol-
nictwa. Komisja nie tylko obser-
wowała działalność Ministerstwa 
Szkolnictwa RC, lecz także przed-
stawiała różne wnioski z propozy-
cjami zmian w ustawie szkolnej. 
Szczególnie wiele czasu poświę-
cono kwestii dofinansowania tych 
szkół, które nie spełniały limitu licz-
by uczniów w klasach (zgodę na to 
udzielały poszczególne gminy). Ko-
misja Szkolna zabiegała, by koszty 
związane z tymi „wyjątkami”  po-
nosiło państwo, a nie jak dotąd – 
gminy. Przy wsparciu posła Rudol-

fa Kufy, sprawę udało się przefor-
sować w Sejmie RC, niestety Senat 
RC nie przyjął proponowanych  po-
prawek i przesłał wniosek do po-
nownego rozpatrzenia.

Od paru lat organizacją rekruta-
cji na studia do Polski zajmuje się 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie. 
Czyni to wspólnie z Komisją Szkol-
ną i Kancelarią KP. Każdego roku 
oferowanych jest 25 miejsc stypen-
dialnych Rządu RP. Od paru lat jed-
nak zauważalnie spadło zaintereso-
wanie możliwością studiów w Pol-
sce. Zapewne jednym z powodów 
były problemy związane z uzna-
waniem dyplomów uzyskanych na 
polskich uczelniach. Sprawa ta jed-
nak została po interwencjach Kon-
gresu Polaków w RC pozytywnie 
załatwiona. W rezultacie 16 stycz-
nia 2006 roku podpisano stosow-

ną umowę między Rządami Polski 
i RC, nic więc nie stoi na przeszko-
dzie, by z tytułu naukowego mógł w 
Czechach korzystać również absol-
went polskich uniwersytetów i po-
litechnik.

Jednak do najbardziej palących 
spraw Komisji Szkolnej należała 
i nadal należy sprawa groźby za-
mknięcia szkoły w Trzyńcu Tarasie. 
Rada Miasta Trzyńca przyjęła w 
dniu 27 lutego 2007 roku uchwałę o 
połączeniu szkół polskich w Trzyń-

cu, z terminem realizacji od 1 wrze-
śnia 2007 roku. Rodzice pisemnie 
upoważnili Kongres Polaków do re-
prezentowania ich interesów wo-
bec miasta. Mając na uwadze powa-
gę sprawy, zadaniem tym zajęli się 
osobiście prezes KP Józef Szyme-

czek, a szczególnie wiceprezes KP 
i przewodniczący Komisji Szkolnej 
Tadeusz Wantuła.   

Ostatnią większą inicjatywą 
ustępującej Komisji Szkolnej KP by-
ło sprowadzenie 23 tablic interak-
tywnych służących multimedialnej 
edukacji w szkołach polskich na 
Zaolziu. Ogromna w tym zasługa 
obecnego konsula generalnego RP 
w Ostrawie Jerzego Kronholda, któ-
ry sprawnie pilotował finansowanie 
i realizację naszego projektu.

Prasa i książka
Kongres Polaków w RC wydaje ga-
zetę „Głos Ludu”. „Głos Ludu”  za-
rządzany jest przez spółkę z ogra-
niczoną odpowiedzialnością Pol-
-Press, której stuprocentowym wła-
ścicielem jest Kongres Polaków w 
RC. Od 1 stycznia br. jest też wy-
dawcą „Naszej Gazetki”. Problemy 
Harcerstwa Polskiego w RC zmusi-
ły bowiem jego władze do zwróce-
nia się do Kongresu z prośbą o kon-
tynuację wydawania tego dwutygo-
dnika.

W celu zachowania polskich ty-
tułów prasowych, przedstawiciele 
KP, którzy pracują w radach i ko-
misjach rządowych wraz z innymi 
mniejszościami, apelują do władz 
czeskich o podwyższenie puli dota-
cyjnej na wydawanie prasy mniej-
szościowej. Po zanikających tytu-
łach prasy mniejszościowej (np. 
„Kurier Praski”) widać, że sytuacja 

finansowa gazet mniejszościowych 
jest poważnym problemem. 

Ważnym przedsięwzięciem jest 
też utrzymanie polskiej księgarni 
w Czeskim Cieszynie. Księgarnia 
może istnieć tylko dzięki trójstron-
nej współpracy: Kongresu Polaków 
w RC, który jest właścicielem loka-
li, sieci księgarskiej Matras oraz Da-
nuty i Zenona Wirthów, którzy księ-
garnię prowadzą.

Podwójne 
nazewnictwo
Najwyższą platformą politycz-
ną, gdzie mniejszości narodowe 
w RC mogą załatwiać problemy 
oraz przedstawiać swoje potrzeby 
i postulaty, jest Rada Rządu RC ds. 
Mniejszości Narodowych RC.

Do pierwszoplanowych dzia-

łań Kongresu Polaków w RC oraz 
przedstawicieli polskich w Radzie 
i innych komisjach rządowych by-
ła Ratyfikacja Europejskiej Karty 
Języków Regionalnych lub Mniej-
szościowych. Gotowa Karta Euro-
pejska oczekiwała w Radzie Euro-
py od listopada 1992 roku na pod-
pis. Rząd Republiki swoim roz-
porządzeniem nr 1029 z dnia 16 
października 2000 roku wyraził 
zgodę na przyjęcie tego dokumen-
tu, po czym 9 listopada 2000 roku 
Republika Czeska podpisała ten do-
kument z uwarunkowaniem raty-
fikacji. Proces ratyfikacyjny został 
zakończony 19 kwietnia 2006 roku 
przyjęciem Karty przez Sejm RC, a 
dopiero 15 listopada 2006 roku ra-
tyfikowany dokument został prze-
kazany sekretarzowi generalnemu 
Rady Europy. Karta miała ułatwić 

wprowadzanie dwujęzyczności w 
tych zaolziańskich gminach, w któ-
rych żyją Polacy. W tym celu prze-
prowadzono poprawki w ustawie o 
gminach. W myśl tej ustawy dwuję-
zyczne napisy mogą być wprowa-
dzone w gminach, gdzie żyje więcej 
niż 10 proc. obywateli narodowości 
innej niż czeskiej (w tym przypad-
ku polskiej), ale tylko pod warun-
kiem, że organizacje polskie wystą-
pią same z takim wnioskiem. Brak 
przepisów wykonawczych i nie-
spójność poszczególnych, nawiązu-
jących do siebie ustaw (np. o ruchu 
drogowym) powodują rozbieżność 
między teorią i praktyką. Państwo 
czeskie nie jest w stanie wymusić 
na gminach, by respektowały to, do 
czego się państwo zobowiązało. 

Sprawami wprowadzania po-
dwójnego nazewnictwa od wielu 
lat skutecznie zajmuje się Broni-
sław Walicki.

Kultura i młodzież
„Tacy Jesteśmy” to długofalowy pro-
jekt Kongresu Polaków. Jest on pró-
bą podsumowania życia społecz-
no-kulturalnego każdego mijające-
go roku oraz ma za zdanie pokazać 
najciekawsze nowe inicjatywy i po-
nadprzeciętne osobistości, będące 
dowodem na to, jak bogate jest ży-
cie Polaków w RC. Punktem kulmi-
nacyjnym ankiety „Tacy jesteśmy” 
jest Koncert Galowy.

Mając na uwadze, jaką wartość 
dla naszego społeczeństwa stanowi 
młodzież, Kancelaria KP  w ramach 
długofalowego projektu Perspek-
tywa 21 organizuje różne kursy 
i warsztaty młodzieżowe – np. 
warsztaty teatralno-filmowe i warsz-
taty fotograficzne.

Ośrodek 
Dokumentacyjny 
Ośrodek Dokumentacyjny KP pra-
cuje pod kierownictwem Mariana 
Steffka. Ośrodek służy badaczom, 
najczęściej odwiedzają go studen-
ci, dziennikarze, fascynaci historii. 
Ośrodek prowadził bogatą działal-
ność wystawienniczą oraz wydaw-
niczą. Szczególny podziw wzbudza 
realizowany ze środków Unii Euro-
pejskiej wspólnie z Książnicą Cie-
szyńską projekt Bibliotheca Tessi-
nensis. Celem projektu jest publiko-
wanie najbardziej nośnych i trudno-
dostępnych źródeł historycznych. 
Ośrodek Dokumentacyjny KP włą-
czył się również w realizację pro-
jektu XX wiek na Zaolziu.

JÓZEF SZYMECZEK, prezes KP

FRAGMENTY SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI RADY KP IX KADENCJI (2005-2008)

Co robił Kongres Polaków?
IX Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków odbyło się 
2 kwietnia 2005 roku w Czeskim Cieszynie. Na Zgromadzeniu 
Ogólnym wybrano dziewięcioosobową Radę, która tego 
samego dnia wybrała spośród siebie Józefa Szymeczka 
na prezesa KP, a Tadeusza Wantułę na wiceprezesa.

Rada Kongresu Polaków w RC 
IX kadencji

Józef Szymeczek – prezes 
Tadeusz Wantuła – wiceprezes, szef Komisji Szkolnej KP
Roman Kaszper – szef Kancelarii KP
Rudolf Moliński – rzecznik prasowy i sprawy kulturalne 
Marek Słowiaczek – osłona wydawnicza „Głosu Ludu”
Władysław Adamiec – kontakty z Polonią praską 
Dariusz Branny –  sprawy legislacyjne, szef komisji ds. optymalizacji 

struktur KP
Wawrzyniec Fójcik – członek
Bohdan Małysz – s prawy młodzieżowe (z powodów osobistych zrezygnował 

z pracy w Radzie KP)
Bronisław Walicki –  sprawy podwójnego nazewnictwa (członek Rady KP 

po rezygnacji B. Małysza)

Kulminacją projektu Rady KP „Tacy Jesteśmy” podsumowującego warte 
uwagi inicjatywy Zaolzia jest co roku Koncert Galowy w Teatrze Cieszyńskim. 

Pełny serwis administracyjny Radzie KP zapewniała Kancelaria KP (Roman 
Kaszper – kanclerz, Aneta Roszka – sekretarka). Służy ona wszystkim organi-
zacjom zrzeszonym w Kongresie, jej siedziba znajduje się w Czeskim Cieszy-
nie przy ulicy Komeńskiego 4, w lewym skrzydle Średniej Szkoły Rolniczej.

Ośrodek Dokumentacyjny KP prowadzi Marian Steffek.

W wielu miejscowościach Zaolzia 
pojawiły się polskojęzyczne tablice.
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dla młodzieży
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Robert Johnson 
»King of the Delta 
Blues Singers« (1961)
Ta płyta ma za sobą niesłycha-
nie barwną historię. Jest przyczy-
ną całkowitej rewolucji w muzyce 
rockowej – pomimo tego, iż uka-
zała się na rynku dwadzieścia trzy 
lata po śmierci autora utworów na 
niej zawartych.

Wróćmy nad deltę rzeki Missisi-
pi. To na tym obszarze urodził się 
w 1909 roku (albo w 1912, niestety 
nikt nie ma pewności) czarnoskóry 
muzyk. Kolor skóry i miejsce uro-
dzenia nie wróżyły mu zbyt długie-

go życia – i tak rzeczywiście było. 
Johnson spędził je na wędrowaniu 
i piciu, cały czas poruszając się na 
granicy zupełnego ubóstwa. W tym 
miejscu wkracza legenda, zgodnie 
z którą młody Johnson tak bardzo 
chciał zostać muzykiem, że spotkał 
się na skrzyżowaniu polnych dróg 
z diabłem i sprzedał mu swoją du-
szę, by otrzymać w zamian talent 
bluesmana. 

Napisał 29 utworów i wziął 
udział w zaledwie dwóch sesjach 
nagraniowych, zanim zginął w 
1938 roku w niewyjaśnionych do 
dzisiaj okolicznościach (prawdo-
podobnie został otruty strychni-
ną). Co ciekawe, miał wtedy 27 lat 
– tak jak cała rzesza gwiazd rocka, 
od Hendrixa, Joplin czy Morriso-
na począwszy, a na Kurcie Coba-
inie skończywszy. Po śmierci John-
sona jego twórczość poszła prawie 
całkowicie w niepamięć. Do czasu, 
gdy odkryto ją na nowo w 1961 ro-
ku w... Anglii. Wtedy to została wy-
dana kompilacja „King of the Delta 
Blues Singers” zawierająca szesna-

ście utworów. W ciągu następnych 
miesięcy i lat spowodowała ona 
gwałtowny wzrost zainteresowa-

nia muzyką z drugiego brzegu Oce-
anu Atlantyckiego, zaczęły powsta-
wać zespoły o całkowicie nowym, 
zelektryfikowanym brzmieniu.
Młodzi ludzie z fascynacją zaczęli 
wchłaniać nagrania nowej genera-
cji bluesmanów z Chicago – Buddy 
Guya, B.B. Kinga itp. 

Jednym z pierwszych zespołów 
tej fali była kapela The Yardbirds, 
przez którą przewinęła się „święta 
trójca” brytyjskich wirtuozów gi-
tary – Jimmy Page, Jeff Beck oraz 
Eric Clapton. Wszyscy trzej z nie-
ukrywanym podziwem studiowa-
li twórczość Johnsona przetwarza-
jąc ją na własny sposób. W ten spo-
sób powstał blues-rock, hard-rock 
i wszystko, co było później. Do in-
spiracji Johnsonem przyznawa-
ły się takie gwiazdy, jak Jimi Hen-
drix, Rolling Stones czy Bob Dylan. 
Johnson, dziś nazywany przez nie-
których „dziadkiem rock and rol-
la”, w 1993 roku zdobył 5. miej-
sce w rankingu 100 najlepszych gi-
tarzystów wszechczasów według 
czasopisma Rolling Stone.   

Podejrzewam, że gdyby opowie-
dzieć o tym młodemu Murzynowi, 
grającemu na obitej gitarze koło po-
la bawełny, mógłby nas wyśmiać.

POZIOMO: 1. początek dziejów 7. po kwincie 10. pierwszym był Guten-
berg 11. imię Kleksa z Akademii 12. obraz na skórze 13. niepospolite imię 
żeńskie 17. kwoty łożone na osoby niezdolne do utrzymania się 21. rodzaj 
pomnika w formie wydłużonego ostrosłupa 25. jedna z części programu ar-
tystycznego 26. cokół stanowiący podstawę kolumnady 27. chora na umy-
śle 28. niemiecki malarz i rzeźbiarz 31. ROZWIĄZANIE DODATKOWE 
(„Pamiętniki” wydał) 38. stolica kantonu Argowia 39. nowotwór składający 
się z komórek nerwowych 40. duży pies obronny 41. ... Pacific 42. zapał 46. 
wyspa z Reykjavikiem 51. rośnie przy brzegach wód stojących 54. miasto i 
wodospad w Finlandii 55. rekwizycja obcych statków stosowana w czasie 
wojny 56. ważny rozpuszczalnik substancji organicznych 57. zamiast pa-
ska 58. gra zręcznościowa 59. dzieje króla Itaki 60. do grupy helowców za-
liczany 61. portugalska Warszawa.
PIONOWO: 1. zatarg 2. żydowski nauczycieli zakonu 3. królowa tebańska 
4. carskie rozporządzenie 5. czołg Janka Kosa 6. wódka ryżowa 7. dowódz-
two armii 8. fartuch ochronny 9. stan hipnotyczny 14. przeciwna anali-
zie 15. najstarszy z indyjskich systemów filozoficznych 16. recytacja japoń-
ska 18. sąsiadka Polski 19. brzdąc 20. zaciąg do wojska 22. Abisyńczyk 23. 
akcent metryczny w wierszu iloczasowym 24. urzędnik portowy zajmują-
cy się wyładunkiem 29. terytorium federalne w Brazylii 30. dziura z żura-
wiem 31. konkurent Małysza 32. bardzo drogie futro 33. forma wiersza ja-
pońskiego 34. japońska mafia 35. stanowi część urządzenia mieszkania 36. 
starszy brat Mojżesza 37. wynalazca diody tunelowej 43. grecka bogini ze-
msty 44. najprostszy dwuwartościowy rodnik alifatyczny 45. otoczony try-
bunami 47. postępek przynoszący wstyd 48. Herakles mu stajnie wyczyścił 
49. miasto nad Wieprzą 50. figura stylistyczna 52. kruszący materiał wybu-
chowy 53. siatka poligraficzna. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 5 kwietnia:
POZIOMO: 1. SZELF 5. WOJAK 9. SCHAB 12. INARI 13. OPLOT 14. ROGAL 15. ENZYM 16. 
ARKAN 17. UBIÓR 19. IMPAS 21. SALETRA 24. SMECZ 27. INICJAŁ 30. OLSZA 32. IMPET 34. 
BULION 35. SOS 36. RELING 37. ZOO 39. ODA 41. MIECZYSŁAW PAWLIKOWSKI 50. OTTON 
51. TOAST 52. ANEKS 53. ETATY 54. ODKOP 55. TEATR 56. CHROM 57. DANTE 58. GIECZ 
59. AGAPE 60. RIONI 61. KOMIN 62. RATKA 63. AGONA 64. ATALA.
PIONOWO: 1. STRES 2. ENGEL 3. FILUT 4. GAWIAL 5. WIERSZ 6. JOZUE 7. KOMIZM 8. ŚLE-
PIE 9. STASI 10. HOKEJ 11. BANAŁ 18. BRONZYT 20. ANTRAKS 22. AGUTI 23. ENIAC 25. 
MASYW 26. CISZA 28. CHLEW 29. ASNYK 31. SIOŁO 33. PAOLO 38. OSTRAKON 40. DIA-
TRYMA 41. MEANDER 42. ETERNIT 43. ZOSTERA 44. ANERGIA 45. PLACEBO 46. WTYCZ-
KA 47. OTOMANA 48. SUKMANA 49. IMPREZA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka „Encyklopedia pol-

ska. Historia”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 18. 4. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Emilia 

Heczko z Trzyńca.

KRZYŻÓWKA

Haltof leży z Haltofką w łóżku.
– Powiydz mi, chłopeczku, co miłe-
go – prawi Haltofka.
– A cóż ci móm powiedzieć?
– Na przykład „Móm cie rod”!
– Tóż, móm cie rod.
– A powiydz mi jeszcze „Mój stary 
skarbie”!
– Mój ty skarbie.
– Nó, a teraz powiydz co od siebie.
– Dobranoc!

� � �
Ludwik wrócił z wojska. Był już żó-

naty, tóż baba go chciała zaroz za-
ciągnyć do łóżka. Ale Ludwik jóm 
zakludził przed chałupe.
– Widzisz ty chmurki nad nami?
– Toć widzym, ale pódźmy już do 
sypialni.
– A ty gory hynaj, widzisz?
– Widzym, widzym – prawi baba i 
przebiyro niecierpieliwie nogami 
– ale dość już było tego oglądanio!
– Nó, jak tam chcesz. Ale pamiętej, 
że nieprędko zaś to wszystko uwi-
dzisz!

ALE HECA
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Przychodzi Jedzok do 
PopArtu a tam – czytelni-
cy. Witam serdecznie 
i muzycznie. Dzisiaj w seria-
lu opisującym płyty, które 
zmieniły świat, poczujemy 
bluesa. Plus tradycyjny ze-
staw najnowszych plotek. 
Et voilá!

� Wspólny utwór nagrali Fatboy 
Slim i „dziadek punka” Iggy Pop. 
Na potrzeby nagrania Fatboy po-
dobno gościł u siebie Popa przez 
kilka dni. Znając moresy i energię 
Iggiego, po jego odjeździe Fatboy 
nie miał gdzie mieszkać.
� Oj, działo się, działo. 20 marca 
zmarł jeden z założycieli legendar-
nej grupy Kraftwerk – Klaus Di-
ner, 25 marca do więzienia trafił 
gitarzysta Richie Sambora za pro-
wadzenie samochodu po pijaku, 
ale największym szokiem dla hi-
storyków muzyki popularnej była 
wiadomość o zmartwychwstaniu 
protoplasty wszystkich boysban-
dów na początku lat 90. – reakty-

wację oznajmiła grupa New Kids 
On The Block. Ostatnio płytę wy-
dali także Take That, czekamy już 
tylko na East 17, by osiągnąć stan 
doskonałej błogości.
� Jedni podają sobie łapki, in-
ni rozpadają się jak Michael Jack-
son. Nadejście kresu swego istnie-
nia ogłosiła fińska legenda power–
–metalowa Stratovarius. Widocz-
nie stwierdzili, że 24 lata biegania 
po scenie wystarczy. Tu pozdro-
wienia i drobna sugestia dla Beaty 
Kozidrak, która obchodzi w tych 
dniach 30-lecie pracy artystycznej.
� Roger Waters i David Gilmour 
na dobre się skumplowali. Po raz 

drugi od koncertu starego skła-
du Pink Floyd na imprezie cha-
rytatywnej Live Aid w 2005 roku, 
przerywającego dwudziestoletnie 
fochy obu muzyków, wystąpią po-
nownie, ale – jak mówią – wyłącz-
nie w celach dobroczynnych.
� Wiadomość rozgrzewająca ser-
ca wszystkich fanów jazzu – 19 
maja wystąpi w warszawskiej Sa-

li Kongresowej John McLaughlin. 
Fenomenalny gitarzysta (rocznik 
1942) był głównym motorem su-
pergrupy The Mahavishnu Orche-
stra, która na nowo zdefiniowała 
pojęcie fuzji jazzu i rocka. McLau-
ghlin grał na płytach wszystkich 
największych postaci światowego 
jazzu, w latach 80. stworzył słyn-
ne trio wirtuozów gitary McLau-
ghlin-de Lucia-Di Meola, od lat 
90. coraz częściej interesuje się 
wschodnią muzyką i filozofią, kil-
ka razy dokonując ciekawych po-
łączeń jazzu i rocka z inspiracjami 
indyjskimi i arabskimi. W Warsza-
wie (a 21 maja w Pradze) pojawi 
się jednak jako lider grupy Elec-
tric 4th Dimension, nawiązującej 
do twórczości wspominanej grupy 
Mahavishnu Orchestra.
� Paris Hilton odwiedziła Pragę, 
towarzysząc w trasie koncertowej 
swojemu chłopakowi, muzykowi 
z kapeli Good Charlotte. Podczas 

ucieczki przed fotografami przez 
malownicze zakątki praskiej Sta-
rówki Paris upadła i obiła sobie 
brodę. Zdesperowana ogłosiła, że 
nigdy już do Pragi nie przyjedzie. 
Oczekujemy fali masowych samo-
bójstw.

� David Bowie przestrzega mło-
dych przed używaniem narkoty-
ków – mówi, iż jego burzliwe ży-
cie spowodowało, że jego pamięć 
przypomina szwajcarski ser. Da-
vid miał podobno powiedzieć, któ-
re narkotyki są najbardziej niebez-
pieczne, ale zapomniał.
� Naukowcy pracują tak, aż 
z nich paruje. Zgodnie z badania-
mi zespołu mózgownic z Kalifor-
nijskiego Uniwersytetu muzyka 
rapowa propaguje zażywanie nar-
kotyków. A ja myślałem, że teksty 
o paleniu trawy zachęcają do prze-
prowadzenia jesiennych porząd-
ków w ogródku.

No i ni ma. Przeczytamy się za 
wa tygodnie w Pop Arcie filmo-
wym!

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

CO  SZEPTANE



SOBOTA 12 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Radio Romans (s.) 6.45 Był taki 
dzień 12 kwietnia 6.48 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.40 Historie Starego Testamentu - Es-
tera 9.10 Ziarno 9.35 Baranek Shaun - 
Dyskoteka Shauna 9.45 Scooby, gdzie je-
steś? Tajemniczy złodziej w banku 10.10 
Siódme niebo - Ojciec marnotrawny 
11.00 Kuchnia z Okrasą - Sznycle nie tyl-
ko wiedeńskie 11.25 Podróżnik - Soweto 
11.45 Morderczy taniec w morzu 12.10 
Kadra 2012 12.30 Brakujące słowo 13.00 
Wiadomości 13.15 Hrabina z Hongkon-
gu 15.05 Śmiechu warte 15.30 Sąsiedzi 
- Przyjaźń na zawsze (s.) 16.00 Moda na 
sukces (s.) 16.25 Psi psycholog 17.00 Te-
leexpress 17.20 Pobożne życzenie (film 
USA) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.15 Con-Air Lot skazańców (film 
USA) 22.20 Pewnego razu na Dzikim Za-
chodzie 1.00 Przekręt (film bryt.) 3.50 
Ostatnia taka jazda (film USA) 4.30 Był 
taki dzień 12 kwietnia. 

� TVP 2 
6.00 Echa Panoramy 6.35 Molly 7.00 
Spróbujmy razem 7.25 Magazyn Ligi Mi-
strzów 7.55 Poezja łączy ludzi 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
10.40 Laos - czarodziejska kraina 11.40 
Na dobre i na złe - Cierpienia scenarzy-
sty (s.) 12.35 Egzamin z życia 13.25 Świę-
ta wojna - Duch (s.) 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.35 Złotopolscy - Waldek wy-
jeżdża (s.) 15.05 Smaczne Go! Małgorza-
ta Ostrowska 16.00 Gwiazdy tańczą na 
lodzie 17.40 Na wyłączność 18.30 Pano-
rama 19.10 Europa da się lubić - Pod nad-
zorem 20.05 Elitarny jubileusz „Studia 
202” 21.05 Ucieczka na Atenę (film bryt.) 
23.05 Kabaret Ani Mru Mru 23.50 Sło-
wo na niedzielę 0.15 Przełomy Mis souri 
(film USA) 2.20 Supertalent 3.15 Noc za-
gadek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Gramy dla was 8.00 Tygodnik regional-
ny 8.45 Cukierenka dziadka Benka 10.00 
Zdrowie na żywo 10.20 Serwis kultu-
ralny 11.01 Było, nie minęło 11.30 Ser-
wis info 11.55 Reportaże z prawdziwe-
go zdarzenia 12.12 16/16 13.00 Kowalski 
i Schmidt 14.02 Na rozkaz 14.57 Biznes 
tydzień 15.21 Po sukces do Unii 16.01 
Punkt widzenia 16.45 Aktualności 16.50 
Tygodnik regionalny 18.00 Aktualności 
18.45 Tropiciele 19.00 U nos w Bytkowie 
19.30 Pora na kulturę 20.01 Nasza Zie-
mia 20.49 Tygodnik Polski 21.45 Aktu-
alności 23.30 Patrol 23.52 Nasza Ziemia 
0.20 Studio Wschód 0.53 Punkt widzenia 
1.48 Było, nie minęło. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X 6.15 Czarodziejki (s. anim.) 
6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Gadżet i Ga-
dżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenstein 8.15 
Hugo 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 
9.45 Eureko, ja to wiem! 10.45 Kochanie, 
powiększyłem dzieciaka (s.) 12.45 Cza-
rodziejki (s.) 13.45 Dom nie do poznania 
14.45 Się kręci 15.15 Świat według Kiep-
skich - Podlaska (s.) 15.45 Moja dziew-
czyna II 17.45 Strzał w 10 (teleturniej) 
18.50 Wydarzenia 20.00 Jak oni śpiewają 
22.30 Piotr Bałtroczyk przedstawia 0.00 
Rebeka (film USA) 2.45 Miasto zwycięz-
ców (teleturniej). 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Bajki srebrnego ce-
sarstwa 6.15 Muminki (s. anim.) 6.35 Se-
zamie, baw się razem z nami 7.00 Sier-
żant Pasek (s. anim.) 7.10 Pszczółka Ma-
ja (s. anim.) 7.35 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 8.00 Moja maskotka 8.15 Teraz 
prowadzą dziadek z babcią 8.25 Mały 
nochal (film anim.) 9.45 Sprawy detek-
tywa Partacza 10.15 Rzadkie ptaki (film 
kan.) 12.00 Wiadomości 12.05 Z metro-
polii, Tydzień w regionach 12.35 Auto 
Moto Revue 13.05 Droga do zwycięstwa 
(s. dok.) 13.20 Tajemnice dzikiej natury 
(cykl dok.) 13.50 Hobby magazyn J. Boh-
dalovej 14.20 Moda – Ekstrawagancja – 
Maniera (mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 
15.40 Film o filmie 15.50 Książę William 
(film USA) 17.20 Na oślep 17.57 Minuta 
z przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 Ta-

jemnica wiklinowego koszyka (s.) 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości 20.00 Pojedynek przebojów 21.20 
Szklana pułapka (film USA) 23.30 Wia-
domości, sport 23.40 Losowanie Szczę-
śliwej 10 23.45 Żywy towar (film br.) 1.15 
Poe i morderstwo ślicznotki (film czes.). 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomo-
ści regionalne 7.50 Panorama 8.30 Pla-
neta Ziemia (cykl dok.) 9.20 Folklori-
ka (mag.) 9.45 Nasza wieś (mag.) 10.05 
Program muzyczny 10.35 Świat książek 
11.05 Dzienniczek lektur 11.25 Simpso-
nowie (s. anim.) 11.55 Davis Cup 2008: 
Rosja – Czechy (transmisja) 15.05 Po cze-
sku 15.15 Mieszkania przyszłości (dok.) 
16.05 Kamera w podróży: Morskie ot-
chłanie (cykl dok.) 17.00 O języku cze-
skim 17.15 Buly (mag. + transmisja me-
czu hokeja) 20.00 Zapraszamy do teatru: 
Ten trzeci (Klicperovo divadlo) 21.40 Eli-
na Garancza, gwiazda bez manier (dok.) 
22.05 333 (mag. lit.) 23.00 Noc z Andělem 
0.30 Wielka muzyka nocna 1.25 Simpso-
nowie 1.45 Wielka muzyka nocna. 

� NOVA 
5.55 Animowany świat pana Magoo (s. 
anim.) 6.20 W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.45 Cu-
downy świat Walta Disneya 7.40 Kalifor-
nijskie lato (s.) 8.35 ESO (lista przeb.) 
9.45 Edward Nożycoręki (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.30 Za-
wiadowca stacji (film czes.) 14.25 Grani-
ce wytrzymałości (film USA-niem.) 16.55 
Hogo fogo Homolka (film czes.) 18.30 
Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomości 
20.00 TýTý 2007 (wieczór galowy) 22.15 
Nieustraszony (film kopr.) 0.15 Rejs w 
nieznane (film br.-wł.) 2.20 Dzwońcie do 
TV Nova. 

� PRIMA 
6.10 Mała rusałka (s. anim.) 6.35 Taz-
-mania (s. anim.) 7.00 Co nowego u Scoo-
by’ego? (s. anim.) 7.20 Winx Club (s. 
anim.) 7.45 Sylwester i Tweety (s. anim.) 
8.15 Bajer z Bel-Air (s.) 8.50 Salon samo-
chodowy 9.45 M.A.S.H. (s.) 10.15 Rewir 
Wolfa (s.) 11.20 Hercule Poirot (s.) 12.35 
Helicops (s.) 13.40 Przygoda na rybach 
(film USA) 15.40 Premier League Live! 
16.00 Reading FC – Fulham FC 18.15 Ko-
misarz Rex (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Ulotna nadzieja (film USA) 22.30 Big Le-
bowski (film USA-br.) 0.50 Zemsta fraje-
rów w raju (film USA) 2.30 Sexy szansa 
3.10 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 13 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Radio Romans - Rozwód (s.) 6.25 Był 
taki dzień 13 kwietnia 6.30 Zatańczmy - 
Liu w Tajlandii 6.40 Gokart z nr. 26 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w Krakowie Łagiewni-
kach 7.55 Budzimy do życia 8.05 Domi-
sie - Księżycowy kamień 8.35 Klub przy-
jaciół Myszki Miki - Niespodzianka dla 
Minnie 9.00 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie - Kuchnia meksykańska 9.20 Te-
leranek 9.50 High School Musical 11.25 
Tydzień 11.55 Między ziemią a niebem 
12.00 Regina Coeli 12.15 Między ziemią 
a niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Straż-
nicy nieba (film kopr.) 14.50 Kyle XY 
(film USA) 16.00 Mistrzostwa Świata w 
Manchesterze - Finały 17.00 Teleexpress 
17.20 Jaka to melodia? 18.00 Mistrzostwa 
Świata w Manchesterze - Finały 18.30 
Szkoda gadać 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.15 Ranczo - Wielkie od-
krycie (s.) 21.10 Od „Rancza” do „Ran-
cza” 21.20 Moja najgorsza przyjaciółka 
(film USA) 23.10 Kto nigdy nie żył... 0.55 
Powrót (film ros.) 2.40 Kinematograf. 

� TVP 2 
5.35 Kopciuszek 6.00 Złotopolscy (s.) 
6.55 Jesteś tym, co jesz - Mark Hacket 
7.20 M jak miłość (s.) 8.15 Ostoja 8.45 
Z Dwójką bezpieczniej 9.00 Wyjechani 
9.30 Zacisze gwiazd 10.00 Wojciech Cej-
rowski boso przez świat - Pueblo 10.35 
Zabójcze pszczoły 11.30 Makłowicz w 
podróży - Quito 12.10 Człowiek z Zacho-
du (film USA) 13.50 Kulisy serialu „Bar-
wy szczęścia” 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.30 Złotopolscy - Żona dowiadu-
je się ostatnia (s.) 15.05 Mini szansa - Pa-

pa D 16.05 Na dobre i na złe - Rysow-
nik roku (s.) 17.05 Egzamin z życia 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.10 
Tak to leciało! 20.00 Policjanci z Pitbul-
la 20.10 Podróże z żartem - Afryka 21.05 
Pitbull 22.00 Raport specjalny (film USA) 
22.50 Z poważaniem, L. Cohen - koncert 
galowy 0.00 Panorama 0.15 Ulice kultu-
ry 0.35 Papieski reporter - Film o Marku 
Skwarnickim. 

� TV KATOWICE 
7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.45 Aktual-
ności 7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.00 
Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.01 O co 
chodzi? 10.56 Serwis kulturalny 11.01 
Teleplotki 12.02 Telewizja objazdowa 
12.30 Serwis info 13.01 Jacek Sobala - za-
praszam 14.02 Stadion info 14.40 Śląsk 
Wrocław : Arka Gdynia - 2. liga 16.45 Ak-
tualności 16.50 Z życia Kościoła 17.15 
Cała naprzód 17.30 Serwis info 18.00 Ak-
tualności 18.45 Retransmisje sportowe 
21.45 Aktualności 0.03 Teleplotki 0.30 
Światowiec 0.55 Telewizja objazdowa. 

� POLSAT 
5.45 Sonic X (s.) 6.15 Czarodziejki (s. 
anim.) 6.45 Piotruś Pan i piraci 7.15 Ga-
dżet i Gadżetinis (s. anim.) 7.45 Tutenste-
in 8.15 Power Rangers (s.) 8.45 Przygody 
w siodle 9.45 Przebojowe dzieci 10.45 
Biały Kieł 13.05 Legenda (film USA) 
15.00 Kung Pow - Wejście Wybrańca 
(film kopr.) 16.45 Piotr Bałtroczyk przed-
stawia 17.45 Rodzina zastępcza plus - 
Widmo CBA 18.50 Wydarzenia 19.30 
Daleko od noszy - Słynny polski lekarz 
(s.) 20.00 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 22.10 Kości (s.) 23.05 Misiek Ko-
terski - Show 0.05 Sposób użycia. 

� TVC 1 
6.00 Program dla dzieci 6.25 Muminki 
(s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.30 
Boisko 7 (dla dzieci) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Hotel Herbich (s.) 
12.00 Pytania V. Moravca 13.00 Wiado-
mości 13.05 Błękitna bajka 14.15 Gdzie 
pieniądze pomagają 14.25 Magazyn reli-
gijny 14.50 Magazyn chrześcijański 15.10 
Włóczęga Macoun (film czes.) 16.30 Sło-
wo na niedzielę 16.35 Praga, miasto wież 
17.00 TVC 17.25 Pieskie życie 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 
Etykieta 18.15 Taxi 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 Miłość In 
Memoriam (film czes.) 21.30 168 godzin 
22.00 Wiadomości, sport 22.10 Losowa-
nie Sportki i Szansy 22.15 Dalziel i Pa-
scoe (s.) 23.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 0.00 Sześć stóp pod 
ziemią (s.) 0.55 Talk show J. Krausa 1.40 
Talk show E. Kočičkovej. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 City Folk 
– Koszyce, 2006 7.40 Spostrzeżenia zza 
granicy 7.50 Panorama 8.30 Antologia 
czeskiego humoru 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Po powierzchni 
10.00 Klub filmu animowanego 10.55 
Davis Cup 2008: Rosja – Czechy (trans-
misja) 12.00 MŚ motocykli 2008 Portuga-
lia (transmisja) 13.15 Davis Cup 2008: Ro-
sja – Czechy (transmisja) 16.25 MŚ moto-
cykli 2008 Portugalia (transmisja) 19.00 
Kultura.cz (mag.) 19.25 L. van Beetho-
ven: Adagio sostenuto 19.30 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Wieczór na temat... 
Ekologia 22.00 Na pływalni z D. Fryntą 
(talk show) 22.25 Teatr żyje! (mag.) 22.55 
Studio piłki nożnej 23.25 Muzyka duszy 
(cykl dok.) 0.20 Pojedynek przebojów 
1.30 Simpsonowie. 

� NOVA 
6.05 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.30 
Animowany świat pana Magoo (s. anim.) 
6.55 W.I.T.C.H. (s. anim.) 7.25 Cudowny 
świat Walta Disneya 8.20 Sue Thomas 
– słyszące oczy FBI (s.) 9.20 Dwóch fa-
cetów zgłasza przyjście (film czes.) 11.20 
Chłopcy i mężczyźni (s.) 12.20 Zamień-
my się żonami (reality show) 13.50 Głę-
bia oceanu (film USA) 16.05 Naga broń 
2 1/2: Kto obroni prezydenta? (film USA) 
17.45 Poradnik domowy 18.50 Obywatel-
skie judo (pr. publ.) 19.30 Wiadomości 
20.00 X Factor 22.00 Odłamki 22.35 Mr. 

GS (talk show) 23.10 X Factor 23.35 Ro-
dem z policji II (film USA-kan.) 1.10 Mar-
twa strefa (s.). 

� PRIMA 
6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 Co nowe-
go u Scooby’ego? (s. anim.) 7.20 Winx 
Club (s. anim.) 7.45 Sylwester i Tweety 
(s. anim.) 8.00 Dni, które zmieniły świat 
(cykl dok.) 9.10 Świat 2008 (mag.) 9.40 
Morderstwa w Midsomer (s.) 11.50 Re-
ceptariusz prima pomysłów (mag.) 13.00 
Niedzielna partia (pr. dys.) 13.55 Podróż 
na EURO 2008 14.30 Najbardziej niesa-
mowite widea świata 15.25 Ucieczka 
księżniczki (film USA) 17.30 Jak zbudo-
wać marzenie 18.15 Komisarz Rex (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Ber nebo ne-
ber 21.20 Chirurgowie (s.) 22.20 Rekin 
(s.) 23.15 Nie z tego świata (s.) 0.10 Ze-
spół Angeli (s.) 0.55 Sexy Szansa 1.10 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 14 KWIETNIA
� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 14 kwietnia 6.00 Ka-
wa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.30 Smocze opo-
wieści - Podniebna Piłka 9.05 Budzik - 
Przedszkolne sztuczki 9.35 Jaka to melo-
dia? Wydanie specjalne 10.20 Laborato-
rium XXI wieku 10.40 Z EUROpą na ty 
- jak zdobyć pieniądze 10.50 Wielki świat 
małych odkrywców 11.10 Moda na suk-
ces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 W kolejce po euro 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.00 Byli sobie 
odkrywcy - Alexandra David-Neal 14.30 
Szkoda gadać 15.00 Wiadomości 15.10 
Ranczo - Wielkie odkrycie (s.) 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Zazdrość 21.40 29. PPA we Wro-
cławiu - Koncert laureatów 22.10 Mistrz 
i Małgorzata 23.05 Życzenie śmierci IV 
(film USA) 0.45 Kojak - Letnie szaleństwo 
(s.) 1.35 Errata do biografii - Adam Wa-
żyk 2.05 Był taki dzień 14 kwietnia 2.07 
Notacje - Zbigniew Kowalski. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 EUROexpress 
7.30 Przystanek praca 7.45 Bodzio, ma-
ły helikopter - Gdzie jest Punia? 8.05 M 
jak miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniada-
nie 11.05 Sąsiedzi - Przebudzony talent 
(s.) 11.35 Robin Hood - Będziecie to to-
lerować? 12.30 Złotopolscy - Podejrze-
nia (s.) 13.00 Wyprawy krzyżowe 13.35 
Znaki czasu 14.00 Smaczne Go! Piotr 
Zelt 14.50 Gliniarz i prokurator - Dama 
w czerwieni (s.) 15.45 Na dobre i na złe - 
Rysownik roku (s.) 16.50 Stawka większa 
niż życie - Żelazny krzyż 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.00 Orły 2008 
- Polskie Nagrody Filmowe 20.20 M jak 
miłość (s.) 21.10 Kulisy serialu „M jak mi-
łość” 21.20 Tomasz Lis na żywo 22.20 To 
ja, złodziej 0.05 Panorama 0.20 Policjan-
ci z Pitbulla 0.25 Legenda 0.50 Koncert 
na dwa fortepiany 1.50 Noc zagadek - te-
leturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.01 Gość poranka 8.15 Serwis info 8.17 
Przegląd prasy 8.20 Serwis ekonomiczny 
8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
TV Katowice poleca 10.06 Serwis kultu-
ralny 10.14 Gość poranka 10.30 Serwis 
info 11.03 Biznes - otwarcie dnia 12.07 
Komentarz - kraj 13.07 Komentarz świat 
15.05 Serwis ekonomiczny 15.12 Raport 
z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktu-
alności 16.50 Poza rządem 17.00 TV Kato-
wice poleca 18.00 Aktualności 18.55 Ty-
godnik regionalny bis 19.15 Szeroki kąt 
19.40 Cud zdrowia 19.55 TV Katowice 
zaprasza 20.01 Raport z Polski 20.20 Fo-
rum 21.05 Telekurier bliżej ciebie 22.16 
Ekonomia i rynek 0.25 Granice Belfast - 
Dzielą nas mury 1.00 Wokół toru. 

� POLSAT 
6.15 Adam i Ewa (s.) 6.45 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 7.30 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.00 Jak oni śpiewają 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Zamieńmy się żona-
mi 13.00 Przebojowe dzieci 14.00 Pierw-

sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Daleko od noszy - 
Makabryczne zawiniątko (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Chirurdzy (s.) 17.25 I kto tu rządzi? Sy-
piając z szefem 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
(s.) 20.00 Misiek Koterski - Show 21.00 
XXX II: Następny poziom (film USA) 
23.15 Strzał w 10 (teleturniej) 0.15 Dale-
ko od noszy - Słynny polski lekarz 0.45 
Miasto zwycięzców (teleturniej). 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 8.50 Śpiewanki 
9.00 Włóczęga Macoun (film czes.) 10.15 
Pojedynek przywódców 11.00 Człowiek 
a technika (cykl dok.) 11.25 Bob Frídl 
11.40 Niewiedza nie usprawiedliwia 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Ćwiczmy z TVC 13.40 
Czas dla rodziny 14.05 Córki McLeoda 
(s.) 14.50 Legendy Kung Fu (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Kwiz dla 
dzieci 16.25 Tajemnice Toma Wizarda 
16.45 Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.40 Czarne owce (pr. publ.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.15 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości 20.00 
Dobra dzielnica (s.) 21.00 Podróż po... 
(mag.) 21.30 Reporterzy TVC (pr. publ.) 
22.10 Uwięzieni za żelazną kurtyną 
22.25 Sherlock Holmes – Ostatni wam-
pir (film br.) 0.10 Losowanie Szczęśliwej 
10 0.15 Polityczne spektrum 0.45 168 go-
dzin 1.30 Rzym. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Poker 7.00 
Kultura.cz 7.20 Gdzie pieniądze poma-
gają 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 Tele-
wizyjny klub nie słyszących (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.30 Spra-
wa dla ombudsmana 12.45 Jan Drda 
13.00 Odkryte powiązania 13.15 That’s 
me 13.30 Mały nochal (film anim.) 14.50 
Gdzie pieniądze pomagają 14.55 Wene-
cja w obrazach L. de Luigi (dok.) 15.15 
Mieszkanie przyszłości 16.00 Przygody 
nauki i techniki 16.30 Studio piłki noż-
nej: FC MUS Most – Bohemians 1905 
(transmisja) 19.20 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.25 Ćwiczmy z TVC 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Gwiazda czerwona nad Niemcami (dok.) 
20.45 Nieznani bohaterowie 21.15 Mar-
twi jak ja (s.) 22.00 Ruchy obywatelskie 
(cykl dok.) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.10 Notes (mag. muz.) 
23.55 Fokus TVC24 0.20 Nocny klub fil-
mowy: Zmierzch bogów (film wł.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Bitwa o Planetę Małp (film 
USA) 11.15 Ulica (s.) 12.00 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.55 Lenssen i spółka 
(s.) 14.15 Veronica Mars (s.) 15.10 Smal-
lville (s.) 16.00 Dowody zbrodni (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.35 Bez śla-
du (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Miejsce w życiu (s.) 
21.15 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Dziewczyny, dziewczyny (film 
niem.) 0.30 Gliniarze z Rosenheim (s.) 
1.45 Talk show. 

� PRIMA 
6.15 Co nowego u Scooby’ego? (s. anim.) 
6.30 Wiadomości regionalne 7.05 Co no-
wego u Scooby’ego? (s. anim.) 7.30 Ato-
mówki (s. anim.) 8.00 Dzięcioł Woody 
(s. anim.) 8.15 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.45 St. Tropez (s.) 9.50 Por-
towi policjanci (s.) 10.50 Siódme niebo 
(s.) 11.45 Diagnoza morderstwo (s.) 12.45 
Renegat (s.) 13.45 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.) 14.40 Chirurgowie (s.) 15.40 
Podkomisarz Brenda Johnson (s.) 16.40 
Jordan (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 17.45 Minuty regionu 18.00 5 kontra 
5 (pr. roz.) 18.45 Milioner (kwiz show) 
19.30 Wiadomości 20.00 Kasia Brzydula 
(s.) 21.20 Gotowe na wszystko (s.) 22.20 
Uwaga, faceci! (s.) 23.15 Specjaliści (s.) 
1.05 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 1.55 Sexy 
Szansa 2.35 Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Kroniki Spi-
derwick (12, 13. godz. 15.30; 14, 
godz. 17.45); 10 000 p. n. e. (12, 13, 
godz. 17.45, 20.00; 14, godz. 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: „O rodi-
čích a dětech” (12, 13, godz. 17.45; 
14, godz.. 20.00); Wojna Charliego 
Wilsona (12, 13, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Dyskretny urok 
burżuazji (13, godz. 17.30); Gabinet 
doktora Caligari (13, godz. 20.00); 
Rambo (14, godz. 17.30); CZ. CIE-
SZYN – Central: Michael Clayton 
(12, 13, godz. 17.00); Pokuta (12, 13, 
godz. 19.00); BYSTRZYCA – Across 
the universe (12, godz. 19.00); JA-
BŁONKÓW: Artur i wiewiórki (13, 
godz. 15.00, 17.00).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 16. 
4. o godz.. 15.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki Miej-
skiej przy ul. Havlíčka informuje, że 
w dniach od 14. 4. do 26. 4.  będzie 

zamknięta z po-
wodu inwenta-
ryzacji księgo-
zbioru.
� Zarząd ZŚM 
zaprasza przed-
stawicieli zrze-
szonych zespo-
łów na wiosen-
ne zebranie Ra-
dy Chórów 17. 4. o godz. 16.00 do 
sali posiedzeń Kongresu Polaków.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 15. 4. o godz. 15.30.
KLUB NAUCZYCIELI EMERYTÓW 
– zaprasza na Spotkanie Wiosen-
ne 24. 4. o godz. 9.30 do restaura-
cji na Brandysie w Cz. Cieszynie. 
Na miejsce można dojechać z dwor-
ca autobusowego o godz. 8.55 lub 
9.20. Zgłoszenia przyjmuje Hilda 
Śliż, tel. 558 731 038 w godz. 19-21 
do 19. 4.
KARWINA NOWE MIASTO – MK 
PZKO zaprasza 17. 4. o godz. 16.00 
do świetlicy Koła na prelekcję 
mgr Ireny Greger „Opowiadania o 
Karwinie”.

UWAGA absolwenci chóru szkolne-
go „Crescendo”! – Zapraszamy na 
przedjubileuszowe zgrupowanie 19. 
4. w godz. 10-14 do klasopracowni 
WM w SP Bystrzyca. Celem zgrupo-
wania jest przygotowanie programu 
na X Jubileuszowy Koncert Majowy.

CO NA ANTENIE
POLSKIE AUDYCJE:  13. 4. o godz. 
18.30 audycja wspomnieniowa o 
Władysławie Młynku „U Hadama 
z drugi izby”. Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 
lub 0048 516 193 726

Przyjazd do klienta z pełną ofertą 
obmiar, projekty, wyceny 

oraz wszelkie konsultacje są
BEZPŁATNE

Prowadzimy pełną dokumentację 
przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokona-
niem wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
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ŻYCZENIA

Międzynarodowa firma obuwnicza CCC BOTY CZECH, s.r.o. z siedzibą w Pradze, 
w celu wzmocnienia swego zespołu poszukuje do swego biura w Pradze:

Asystentki zarządu spółki
Wymagania:

- znajomość języka polskiego
- sprawna obsługa komputera i oprogramowania MS Office
- dyspozycyjność, kreatywność
Oferujemy: 
- dobre warunki płacowe 
- możliwość wzrostu karierowego
- praca w miłym zespole
- atrakcyjne miejsce pracy
- mieszkanie służbowe

Swe oferty z oznaczeniem „asystent” proszę przesyłać
 pod adresem mailowym: gebus@cccboty.cz

GL
–2
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Spółka SK Expres s. r. o. 
koncentruje się na działalności rekrutacyjnej,
logistyce i zarządzaniu wykwalifikowaną lub niewykwalifikowaną siłą roboczą.

Poszukujemy osób do pracy na stanowisku koordynator – tłumacz 
w fabryce produkującej samochody. Osoba zatrudniona na tym stanowisku 
będzie odpowiedzialna za następujące zadania:

�  koordynowanie i nadzorowanie pracy osób zatrudnionych bezpośrednio 
przy linii produkcyjnej

�  tłumaczenie bezpośrednie, tłumaczenie dokumentów 
z j. czeskiego/j. słowackiego na j. polski

�  uczestniczenie w procesach rekrutacyjnych, organizacyjnych 
(zwłaszcza w przypadku osób nowo zatrudnionych)

� tłumaczenie szkoleń nowych pracowników
Wymagania:

� dobra znajomość j. czeskiego lub. j. słowackiego w mowie i piśmie
� doświadczenie w pracy z ludźmi, w kierowaniu grupą ludzi
� pełna dyspozycyjność, samodzielność
� obsługa komputera program Excel
� prawo jazdy grupy B

Dodatkowa informacja:

� wykształcenie: średnie ogólnokształcące
� minimalne doświadczenie: 1 rok
� gotowość do podróżowania: wysoka
� miejsce zamieszkania: Polska lub Czechy

Warunki zatrudnienia: 

Umowa o pracę, wynagrodzenie 20 000 kc/miesiąc
Do dyspozycji laptop, komórka, zakwaterowanie na koszt firmy      

Kontakt: 

Koordynator informacji, Katarzyna Buczek, tel: 00420 775 205 398, 
e-mail: naborpl@skexpres.cz

GL
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Każda pora w życiu ma swój urok.
Szczęśliwy ten, kto umie go docenić.

Dnia 18 kwietnia 2008 obchodzi swój zacny jubile-
usz życiowy – 80 lat

pani ZUZANNA STEBLOWA
z Lesznej Dolnej. Życzenia błogosławieństwa Boże-
go, zdrowia, szczęścia i wszelkiej pomyślności skła-
dają córki Hania, Irka, Krysia z rodzinami.  GL-242

Żyj radośnie i szczęśliwie,
dożyj długich lat,
niech Ci życie będzie wiosną
i rajem ten świat.

Dnia 14. 4. 2008 obchodzi jubileusz 
życiowy 70 lat

pan ANTONI GAŁUSZKA
Z tej okazji życzenia dobrego zdro-
wia, pogody ducha oraz wszelkiej 
pomyślności składają żona Frydzia, 
córki Halina i Renata z mężami, syn 

Wiesław z żoną oraz wnuki Jakubek, Dominika, Lu-
káš, Michaela i Tomáš z żoną Ditą. RK-072

Dnia 14 kwietnia 2008 obchodzi 
swój piękny jubileusz 50-lecia uro-
dzin

pan ANDRZEJ PINKAS

Z tej okazji wszystkiego najlepsze-
go, zdrowia, szczęścia oraz błogo-
sławieństwa Bożego życzą mama, 
brat i siostra z rodzinami.  RK-071

Każda pora życia ma swój urok.
Szczęśliwy ten, kto umie go docenić.

Dnia 10. 4. 2008 ob-
chodzili swoje dia-
mentowe wesele

państwo 
KATARZYNA  

i  FRANCISZEK  
KROCZKOWIE

z Wędryni. Wiązan-
kę serdecznych ży-

czeń i błogosławieństwa Bożego na dalsze lata skła-
dają córki z rodzinami i syn z żoną. AD-050

14. 4. 2008 obchodzi jubileusz 80. tych urodzin

pan JAN STARZYK
z Bystrzycy 

Drogi Janku!
Żyj sto lat i radośnie patrz na świat, w zdrowiu dalej 
po Beskidach kroczej, potym nogi w Kotepnej moczej, 
to Ci doda znów krzepkości i przypomni o młodości. 
Tego życzą Ci szwagrowie W. i P. Prochazkowie. GL-240

WSPOMNIENIA
Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią się im płaci.

                          Wisława Szymborska

Dnia 11 kwietnia minęła pierwsza 
bolesna rocznica śmierci naszego 
Kochanego

śp. JÓZEFA MIKI
z Czeskiego Cieszyna Sibicy. 
O chwilę cichych wspomnień pro-
szą najbliżsi. GL-241

Człowiek umiera dopiero wtedy,
kiedy się o nim zapomina.

Dnia 14. 4. 2008 minie 15. rocznica 
śmierci

śp. ERICHA PODLEŚNEGO

z Grodziszcza. Pozostaniesz na za-
wsze w naszych sercach. Żona oraz 
córka i synowie z rodzinami.  GL-155

NEKROLOGI
Kto w sercach żyje tych, 
których opuścił, ten nie odszedł…

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że zmarła 
w wieku 67 lat

śp. EWA KLUS
z domu Szlaur. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w bliskim 
kręgu rodzinnym. Córka Krysty-

na i syn Janusz z całą zasmuconą rodziną. AD-051

ZAPISY
KARWINA – Przedszkole zaprasza 
do wpisów 23. 4. w godz. 12.30-16 
oraz 24. 4. w godz. 9-16.

OFERTY
KUPIĘ pilarkę na drewno opałowe 
z koszem – produkcji fabrycznej, 
tel.: 732 844 674. GL-236

KUPIĘ betoniarkę,
tel.: 732 844 674. GL-237

KUPIĘ wiatrówkę wojskową, tel.: 
732 844 674. GL-238

OFERUJĘ kurki 12- i 13- tygodnio-
we, kolorowe, p. Folwarczna tel.: 
731 610 830, 558 734 202. AD-045

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-199

MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700. GL-221

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm

Specjalizacja – nagrobki, parapety, blaty

Hażlach , ul. Cieszyńska 20B

Tel. 0048 606 452 479

        0048 338 567 377

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4
         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej
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Wiele wskazuje na to, że napastnik 
Fotbalu Trzyniec Karel Maceček 
pomyślnie wyleczył kontuzję ścię-
gna prawej nogi, która wyelimino-
wała go z całego jesiennego sezo-
nu. W środowym pucharowym me-
czu przeciwko pierwszoligowemu 
Libercowi (przegranym 0:3) Mace-
ček zagrał od pierwszej do ostatniej 
minuty i jak powiedział „Głosowi”, 
czuł się na boisku bardzo dobrze. W 
trzynieckim ataku pojawił się obok 
Veselego i miał za zadanie rozru-
szać liberecką defensywę, zaś jego 
partner zbijać w jego kierunku wy-
sokie centry. Wprawdzie libereccy 
obrońcy bez trudu poradzili sobie z 
oboma napastnikami, jednak Mace-
čkowi nie można odmówić ambicji. 
Podobnie jak cały trzyniecki zespół 
zagrał na maksimum swoich możli-
wości, szósty zespół pierwszoligo-
wej tabeli był po prostu poza zasię-
giem Trzyńca. 

Od siódmej minuty przegrywa-
liście 0:1, po strzale z dystansu 
Papouška. Czy ten gol przesą-
dził o losach całego meczu?

Moim zdaniem nie, wydaje mi się, 
że nawet po straconej bramce pre-
zentowaliśmy się z całkiem korzyst-
nej strony. Kluczowa dla rozwoju 
wydarzeń była dopiero druga stra-
cona bramka, wtedy widać było, 
że goście nie dadzą sobie wydrzeć 
zwycięstwa. Do 79. minuty wierzy-
liśmy, że możemy sprawić kolejną 
sensację. Trzeba jednak przyznać, 
że Liberec zagrał bardzo dobrze. To 
doświadczony zespół i wiedział, że 
tego pierwszego ćwierćfinału nie 
może zlekceważyć. 

Po wyniku 0:3 rewanż pod 
Jeszczedem będzie chyba 
zwykłą formalnością. Żałujesz, 
że nie udało ci się strzelić przy-
najmniej jednej bramki?

Napastnicy są na boisku od tego, 
by zdobywać gole. Trudno było się 
jednak przedrzeć przez dobrze po-
układaną defensywę Liberca. Pró-
bowaliśmy wszystkiego, nawet ry-
zykownych zagrań, gry z pierwszej 
piłki. Inna sprawa, że nie zawsze 
z zaplanowanym skutkiem. Stope-
rzy Liberca przechwytywali pra-

wie wszystkie wysokie 
centry, ciasno było też 
w środku pola. Zespół 
Liberca był bez dwóch 
zdań najtrudniejszym 
rywalem, na jakiego 
trafiliśmy w Pucharze 
CMZF. Mogliśmy tylko 
sprawić kolejną niespo-
dziankę, tak jak w wy-
granym spotkaniu ze 
Zlinem. 

Krytycy zarzucają 
ci, że lubisz teatral-
ne upadki w polu 
karnym. Pod bram-
ką Liberca też pa-
rokrotnie upadłeś 
jak rażony pioru-
nem, sędzia Ma-
tějek jednak nie 
dał się nabrać. 
Bo przyznasz chy-
ba, że ani w jed-
nym przypadku nie 
chodziło o faul, za 
który sędzia powi-
nien był odgwizdać 
„jedenastkę”...

To od sędziego zależy, jak potrak-
tuje dany pojedynek. Czułem, że 
obrońca zahaczył mi o nogę i wtedy 
reaguje się instynktywnie. Nie ma-
rzę o karierze aktora i wbrew nie-
którym krytycznym opiniom pod 
moim adresem, zawsze staram się 
dograć po męsku całą akcję. Żałuję, 

że niektórzy kibice mają na ten te-
mat inne zdanie.

Jak się czujesz po prawie pół-
rocznej przerwie? Zaliczyłeś już 
wiosenne mecze w drugiej li-
dze, ćwierćfinał z Libercem, 
możesz więc porównać swoją 
formę do tej sprzed kontuzji...

Bardzo pomogły mi zimowe trenin-
gi. Zaliczyłem z zespołem cały zi-
mowy okres przygotowawczy, co 
ma kluczowe znaczenie. Bez tego 
nie mógłbym teraz grać przez 90 
minut. Pod koniec meczu czuję się 
jeszcze poniekiąd mniej komfor-
towo, aniżeli w szczytowej formie, 
ale wierzę, że z meczu na mecz bę-
dzie coraz lepiej. Cieszę się z tego, 
że trener obdarzył mnie zaufaniem. 
Sześć miesięcy bez futbolu to długi 
okres dla każdego piłkarza. 

Rozmawiał JANUSZ BITTMAR

� ZALEGŁE MECZE 1. KOLEJKI 
PIŁKARSKICH MP KARWIŃSKIE-
GO: TJ Pietwałd – Dąbrowa 4:3 
(Chromík 2, Volný, Budina – Antal, 
Entner, Sikora), B. Rychwałd – Do-
masławice 2:2 (Starosta, Krmášek 

– Foniok, Hladík), Żuków G. – V. 
Bogumin 3:1 (Gáborčík 2, Špička – 
Drobek).
� KARWINA SZYKUJE SIĘ NA 
DUKLĘ. W Zubr Ekstralidze piłki 
ręcznej znane są już pary półfinało-
we. Szczypiorniści Banika Karwina 
po wyeliminowaniu Frydku-Mist-
ku trafią w półfinale na Duklę Pra-
ga, zaś zespół Zubrzi zmierzy się z 
Lowosicami. Półfinałowe mecze ru-
szają w najbliższą środę, Karwina 
rozpoczyna u siebie. Półfinały, po-
dobnie jak ćwierćfinały, potrwają 
do trzech zwycięstw. Na półfinały 
powrócił do Karwiny obrotowy Ro-
man Požárek, który w całym sezo-
nie gościnnie występował we Fryd-
ku-Mistku.
� STAVJAŇA WRACA POD JA-
WOROWY. Ekstraligowych hoke-
istów Trzyńca w sezonie 2008/2009 
poprowadzi trener Antonín Stav-
jaňa, który w sezonie 2001/2002 
dobrnął z trzynieckimi hokeistami 
do ćwierćfinału ekstraligi. Jego pod-
opieczni przegrali wtedy ze Spartą 
Praga. Stavjaňa w swojej karierze 
trenerskiej był też asystentem Vla-

dimíra Růžički w kadrze RC, ostat-
nio trenował słowacką Duklę Tren-
czyn.
� W KADRZE STALOWNIKÓW 
MIROSLAV KOVAČÍK. Kadrę ho-
kejowego Trzyńca wzmocnił w 
tym tygodniu słowacki napastnik 
Miroslav Kovačík. Hokeista, który 
w czeskiej ekstralidze grał w bar-
wach Zlina, przechodzi do Trzyń-
ca z ligi szwedzkiej – konkretnie 
z klubu Skelleftey. 29-letni hoke-
ista podpisał z Trzyńcem dwuletni 
kontrakt.
� NA BAŻANTNICY DO KOŃCA 
SEZONU. Trzecioligowi piłkarze 
MFK Karwina całą wiosenną run-
dę spędzą na boisku „Bażantnica”. 
Według informacji z sekretariatu 
MFK, remont stadionu w Karwinie 
Raju potrwa do końca czerwca. Po 
zakończeniu remontu kibice mogą 
jednak liczyć na poprawę komfortu 
i to zarówno na odnowionej trybu-
nie, jak również w całej infrastruk-
turze stadionu. Na stadionie w Raju 
trenować będą tradycyjnie nie tyl-
ko piłkarze, ale m.in. także lekko-
atleci z sekcji Jäkla Karwina. (jb)

PIŁKA NOŻNA – II liga: Hluczyn – Trzyniec (dziś, 16.30). DYWIZJA: Or-
łowa – Rymarzów (dziś, 10.15), Hranice – Hawierzów (dziś, 15.30). MI-
STRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: L. Piotrowice – Cz. Cieszyn (dziś, 15.30), 
Bogumin – Lichnow, Bystrzyca – P. Polom, Krnow – Olbrachcice (jutro, 
15.30). I A KLASA: Stonawa – Bruszperk, Lutynia D. – Wędrynia, Dzieć-
morowice – Ostrawa Jih (dziś, 15.30), N. Jiczyn – Śmiłowice (jutro, 15.30). 
I B KLASA: Mosty – Oldrzychowice, Datynie D. – Sedliszcze, Sucha G. 
– Zabłocie (dziś, 15.30), G. Błędowice – Nydek, Niebory – Gnojnik (jutro, 
15.30). MISTRZOSTWA POWIATU KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa – B. Ry-
chwałd, Pietwałd – Wierzniowice, L. Łąki – I. Piotrowice, Domasławice – 
Cierlicko, V. Bogumin – Bogumin B, F. Orłowa – Hawierzów B (dziś, 15.30), 
Sn Orłowa – Żuków G. (jutro, 15.30). MISTRZOSTWA POWIATU F-M: Mi-
lików – Piosek (jutro, 15.30). ROZGRYWKI POWIATU F-M: Prżno – Na-
wsie (dziś, 15.30), Bukowiec – Śmiłowice B (jutro, 15.30).  (jb)
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KAREL MACEČEK, NAPASTNIK DRUGOLIGOWEGO KLUBU FOTBAL TRZYNIEC:

Pomogła mi zimowa zaprawa
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NASZA OFERTA

CO    SŁYCHAĆ   ?

Piłkarze Fotbalu Trzyniec walczą 
w drugiej lidze o uratowanie skóry, 
ale w Pucharze CMZF byli do śro-
dy sprawcami największej niespo-
dzianki. W drodze do ćwierćfinału 
ekipa Miroslava Kouřila wyelimino-
wała bowiem pierwszoligowy Zlin i 
w 1/4 rozgrywek chciała utrudnić 
życie dalszemu z pierwszoligow-
ców – Libercowi, szóstej drużynie 
aktualnej tabeli I ligi. Liberec nie 
dał się jednak zaskoczyć, wygrywa-
jąc pod Jaworowym 3:0 i wszystko 
wskazuje na to, że rewanż zaplano-
wany na środę pod Jeszczedem bę-
dzie formalnością.

TRZYNIEC
LIBEREC

0:3
(0:1)

Bramki: 7. Papoušek, 79. Frejlach, 
86. Dočkal. Sędziował Matějek. W. 
2222. Trzyniec: Bruk - Sostřonek 
(64. Berger), Pindor (46. Formánek), 
Hupka, Matěj - Malíř, Ďurica, Cie-
slar, Lukšík (46. Konečník) - Mace-
ček, Veselý.
Kibice na zapełnionym po brze-
gi stadionie przy ul. Leśnej jesz-
cze nie zdążyli się wygodnie usa-
dowić, gdy Petr Papoušek strzałem 
z prawie 40 m zaskoczył bramka-
rza Bruka. Trzyniecki golkiper, ni-
czym bramkarz piłki ręcznej, mach-

nął tylko prawą ręką do góry i fut-
bolówkę zobaczył dopiero w swojej 
siatce. Goście od 7. minuty prowa-
dzili 1:0 i niejako ustawili przebieg 
całego meczu. Trzyniec był wpraw-
dzie częściej w posiadaniu piłki, ale 
to we współczesnym futbolu ma 
mniejsze znaczenie. Liczą się bram-
ki, a te zdobywali wyłącznie goście. 

Na 0:2 trafił w 79. minucie Frejlach, 
który czubem buta (trochę przez 
przypadek) przelobował z granicy 
pola karnego źle ustawionego Bru-
ka, a na 0:3 poprawił w 86. minucie 
po akcji oskrzydlającej Dočkal.
Trzyniec do 79. minuty próbował 
doprowadzić do remisu, w poczy-
naniach gospodarzy brakowało jed-

nak elementu zasko-
czenia. Dwukrotnie 
w dobrej pozycji nie 
dał rady Zdeněk Cie-
slar, który pod nie-
obecność chorego Ja-
roslava Chlebka peł-
nił na boisku rolę ka-
pitana drużyny. 
Miroslav Kouřil (tre-
ner Trzyńca): Na 
przykładzie tego me-
czu widać było różni-
cę pomiędzy pierw-
szą a drugą ligą. W 
efektywności strze-
leckiej, szybkim pro-
wadzeniu piłki, w tym 
wszystkim goście byli 
lepsi od nas. Uważam 
jednak, że w osłabio-
nym składzie zaliczy-
liśmy niezły mecz, na 
miarę naszych możli-
wości.  (jb)

ĆWIERĆFINAŁ PUCHARU CMZF
Liberec poza zasięgiem Trzyńca

Poza jednym wyjątkiem wszystkie nasze zespoły w czterech najwyższych 
klasach piłkarskich zaliczą weekendową kolejkę na wyjeździe. Pierwszoli-
gowy Banik Ostrawa zmierzy się jutro przed kamerami CT4 Sport z Mla-
dą Bolesławią, drugoligowy Trzyniec zagra dziś na boisku Hluczyna. Pod 
znakiem zapytania stoi występ w barwach Banika pomocników Bystronia 
(przeziębienie) i Rajtorala (kontuzja). W drużynie Trzyńca niepewny jest 
start obrońcy Chlebka (leczył anginę), podopieczni trenera Kouřila zagrają 
w nieco innym ustawieniu, aniżeli w środowym pucharowym meczu z Libe-
recem. Trzecioligowa Karwina powalczy jutro w Brnie-Bystrcu, prawdopo-
dobnie już z Petrem Mašlejem i Michalem Chlebkiem. W Dywizji ratujący 
się przed spadkiem Hawierzów zagra dziś w Hranicach. Trener Jaroslav Ne-
tolička nie może liczyć na Martina Pliskę (złamana ręka) i Jana Pristáša (pau-
zuje za czerwoną kartkę). Jako jedyni przed własną publicznością pojawią 
się piłkarze Slavii Orłowa. Ekipa Miroslava Čopjaka podejmuje dziś o godz. 
10.15 Rymarzów. Gospodarze powinni zagrać w pełnym składzie.  (jb)

W pojedynku główkowym Nezmar z Hupką

JUTRO POSIEDZENIE PZPN W 
SPRAWIE KORUPCJI W POLSKIM 
FUTBOLU. Z powodu afery ko-
rupcyjnej zbierze się jutro zarząd 
Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Wicepremier, minister spraw we-
wnętrznych i administracji Grze-
gorz Schetyna uważa, że zarząd 
PZPN powinien podać się do dy-
misji. – Sprawa dotycząca korupcji 
jest nabrzmiała społecznie i wyma-
ga radykalnych decyzji. Uważam, 
że podczas niedzielnego nadzwy-
czajnego zjazdu zarząd PZPN powi-
nien zapowiedzieć zjazd wyborczy i 
podać się do dymisji. Ten czas już 
przyszedł. Tylko takim zdecydowa-
nym ruchem możemy pokazać, że 
naprawdę chcemy odmienić sytu-
ację w piłce.  (jb, PAP)

SPORT POLSKI

WEEKEND POD LUPĄ
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